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Kongreas renkasi naujai sesijai
TĘS NEBAIGTUS 1951 M. DARBUS IR SVARSTYS 

NAUJAI IŠKILUSIUS KLAUSIMUS

WASHINGTON A S, D. C. — Po trijų mėnesių žiemos ato
stogų, Kongresas antradienį susirenka naujai sesijai, šie metai 
yra rinkiminiai metai, ir netikima, kad Kongresas Įstatymų lei
dime parodytų daugiau darbštumo, negu būtinai reikalinga. Par
tinei politikai tenka atstovams ir senatoriams taip pat skirti ne
maža laiko.

KINIJOS KOMUNISTŲ ĮSIVERŽIMAS 
ESĄS BET KADA GALIMAS

Prancūzijos vyriausybės įspėjantis pranešimas
WASHINGTONAS, D. C. —- Jungtinių Amerikos Valstybių 

vyriausybė gavo Prancūzijos aliarmuojantį pranešimą, kad Ki
nijos komunistai ruošiasi didesnės apimties invazijai į Indoki
niją; ji galinti įvykti kiekvieną valandą, sakoma prancūzų val
džios pranešime.

Kongresui vis tik rūpi kiek 
galint didesnę likusią iš 1951 
metų darbų dalį nubaigti da
bar. Kongresas persvarstys gy
nybos pramonės įstatymą, pra
tęs ūkininkų paramos įstatymą, 
patvirtins Japonijos taikos su
tartį.

Bus peržiūrėtas karių teisių 
įstatymas, sustiprinti veteranų 
mokyklų priežiūra, pritaikytos 
Veteranų privilegijos kariams, 
dalyvaujantiems “policinėj ak
cijoj” Korėjoje. Kongresą be to 
laukia tokie darbai, 'kaip mo
kesčių skandalai; nuo karo li
kusių prekių valdymas; užsie
nio valstybių, buvusių kare su 
JAV, turto klausimai, priešvals
tybinė veikla (tarp kita klau
simas, kur dėti komunistus, ku
riuos kaip svetimšalius reikia 
ištremti, bet komunistines ša
lys jų nepriima); diplomatinio 
atstovo prie Vatikano skyrimas, 
ir svarbiausia — Amerikos ir 
jos sąjungininkų ginklavimas.

Dr. Brenza aukojo 
lenkams $5,000

CHICAGA, Ill. — “Herald 
American” praneša, kad dr. 
Sylvester Brenza, žinomas Chi- 
cagos gydytojas ir brolis Coun
ty iždininko John Brenzos, do
vanojo Amerikos lenkų susi
vienijimo išlaikomam koledžui 
Cambridge Springs, Penu., $5,- 
000.

Iš tų pinigų aukotojas nori 
įsteigti studijų fondą savo mi
rusių tėvų atminimui.

Koledžas išlaikomas Ameri
kos lenkų susivienijimo, su 
būstine Chicago j, iš mėnesinio 
susivienijimo narių mokesčio, 
sako “H. A.”

Sesuo prieš Nehru
BOMBĖJUS, Indija. — Mrs. 

Krishna Hutheesing, Indijos mi- 
nisterio pirmininko • Nehru se
suo, išbuvo pusnaktį “sėdėjimo 
streike” šaligatvy, norėdama 
tuo paremti savo vyrą, Raja 
Hutheesing, socialistų partijos 
kandidatą, jo kovoj prieš Nehru 
Kongreso partiją.)

Per triukšmingą priešrinki
minį susirinkimą Mrs. Krishna 
ir jos šalininkai buvo išvaryti. 
Pasėdėjus trejetą valandų ant 
šaligatvio, policija streiko sėdė
tojus nuvarė namo.

Kita Nehru sesuo, Mrs. Vija- 
yakshmi Pandit, palaiko brolio 
politiką.

MIRĖ BOMBOS SUŽEISTAS 

$50 MIL. INDIJAI

DELHI, Indija. — Jungtinės 
Valstybės pasižadėjo per šiuos 
metus suteikti Indijai $50 mil. 
norint padėti šiai valstybei ap
siginti nuo bado pavojaus.

SANFORD, Fla. — Mrs. Har
riet-Moore, kurios vyras, negrų 
veikėjas, buvo užmuštas bomba, 
mirė nuo žaizdų, gautų per mi
nėtą sprogimą.

“Flying Enterprise” 
velka 3,5 m. greičiu 
į Falmoutho uostą
Kapt. Carlsen susilaukė 
drąsų profesijos draugų
LONDONAS. — Po sunkių 

manevrų ir ilgų mėginimų, an
glų vilkikui “Turmoil” pasise
kė prisirišti įgulos apleistą — 
išskyrus patį kapitoną — Is- 
brantseno linijos prekinį laivą, 
išsilaikiusį jūros mėtomam 7 
dienas.

Užmesti lynus pasisekė tik 
po to, kai vilkiko pirmasis štur
manas Kenneth Dancy šoko į 
vandenį ir, būdamas geras ir 
drąsus plaukikas, pasiekė gelb- 
stimąjį laivą “Flying Enter
prise”.

Drąsusis kapitonas Carlsen, 
gavęs pagalbai į save panašų 
draugą, galėjo pagauti iš vilki
ko šaunamą virvę; vėliau, prie 
jos pririšus lynus, užtraukti 
juos ant laivo ir užkabinti už 
poterių.

Ęova vyksta dėl $2.5 mil.
“Flying Enterprise” ir jo kro

vinys yra nemažiau vertas, kaip 
$2.5 mil. Laivas yra 6,711 tonų. 
Krovinys susideda iš geležies 
prekių, kailių, kavos, 5 t. pašto 
ir kitų vartingų dalykų.

Vilkikas “Turmoil” pamažu 
(3.5 m. per valandą) velka jį 
į Falmouto uostą Pietinėj An
glijoj. 320 mylių kelią tikima 
atlikti per 4 dienas.

Suks filmų apie drąsųjį 
kapitonų

“Flying Enterprise” istorija 
su kapitonu Kurt Carlsen yra 
dėkingesnė tema už daugelį ro
manų, sako Hollywood© filmų 
režisierius Hal Wallis. Jis yra 
nutaręs gaminti filmą “The 
Flying Enterprise”, kurioj ka
pitono rolę vaidintų Burt Lan
caster.

Kapitono Carlsen tėvai at
skrido iš Kopenhagos į Angli
ją, ir bus pirmieji, kurie pa
sveikins sūnų, kai jis pasiro
dys su savo išgelbėtu laivu Fal- 
mouthe.

Danijos prekybinio laivyno 
kapitonai ir šturmanai kreipė
si į karalių Frederiką, prašyda
mi suteikti Carlsenui “drąsio
jo kapitono” vardą. Karaliaus 
krūtinė ir nugara yra pilna jū
reiviškų toteiruočių iš laikų, 
kada jis pats buvo jūrininku 
(karo laivyne), ir tokie žygiai 
kaip Carlseno jam yra prie šir
dies.

Rusija sulaikė Iranui 
numatytų cukrų

TEHERANAS,-Iranas. —So
vietų Rusijos vyriausybė prane
šė Iranui, kad pažadėtoji 6,000 
tonų cukraus siunta yra sulai
kyta. Pirma Iranas turįs išsiųs
ti atsilyginimui 1,200 t. medvil
nės, kaip buvę susitarta. Abi 
valstybės, nepasitikėdamos vie
na kita, pirma nori gauti pre
kių, o paskui galvoti apie atsi
lyginimą.

NAUJIENG& ACME Telepboio

Detroit, Mich. — Prie ofiso, kuris samdė darbininkus sniegui valyti, įvyko riaušės. Sniegui 
valyti reikėjo 1,000 darbininkų, o susirinko 2,500. Besivaržydami dėl darbo, susirinkusieji ir 
pradėjo “sniego karą”.

Gaišina laiką per , 
paliaubų derybas

ABI PUSĖS PUOLA VIENA 
KITĄ AŠTRIAIS ŽODŽIAIS

MUNSAN, Korėja. — Spren
džiant pagal paskutinių pasita
rimų pažangą, atrodo bus su
gaišta dar daug laiko, kol ka
riaujančios ir besiderančios ša
lys Korėjoj prieis susitarimo.

JT delegacijos atstovam per 
aiškiai krinta į akis komunistų 
pastangos gaišinti ir delsti lai
ką. Sekmadienio pasitarimo 
nervingas nuotaikas parodo ši
tokie išsireiškimai:

Gen. Howard M. Turner, JT 
atstovas: Jūs ėmėte vaidinti 
bandito vaidmenį”.

Gen. Hsieh Fang, kiniečių at
stovas: “Jūs aiškiai parodėte 
savo šlykščias, laukines bandito 
savybes:”

Gen. H. M. Turner: “Jungti
nių Tautų armija atvyko į Ko
rėją ne kapituliacijai... Mes ne
manome palikti Pietinę Korėją 
jūsų malonei”.

Gen. Fang: “Jūs vaizduojate 
save taikos angelais, bet mai- 
šotės ir toliau į kitų vidaus rei
kalus. Jūsų pareiškimai yra 
šiurkštūs ir absurdiški. Jūs nu
ėjote per toli absurduose ir 
arogancijoj.”

JT pakartotas prašymas, tuo
jau iškeisti sergančius ir su
žeistus karo belaisvius, buvo iš 
naujo komunistų atmestas.

Oro bazės
Pagelbinėj komisijoj, spren

džiančioj paliaubų sąlygų ir už
frontės priežiūrą įvykus pa
liauboms, daugiausiai eina gin
čas dėl oro bazių, aerodromų 
statymo. JT nenori leisti komu
nistams statyti bazių šiaurinėj 
Korėjoj, kad vėliau, pakanka
mai pasiruošę, komunistai gali 
iš naujo ir sėkmingai pulti JT 
jėgas.

Komunistai šį JT reikalavimą 
ir vadina “kyšimusi į š. Korė
jos vidaus reikalus.” Sąjungi
ninkai sutinka leisti įrengti ir 
laikyti tarnyboj keletą aerodro
mų civiliam-prekybiniam susi
siekimui.

MIRĖ BUVĘS INDIJOS 
VICEKARALIUS

LINLITHGOW, Anglija.
Markyzas Linlithgow, buvęs An- 
glijos yicekaralius Indijoj, mi
rė nuo širdies smūgio savo par
ke, sulaukęs 64 metų amžiaus.

Jo markyzo titulas atitenka 
jo vyresniam sūnui, grafui Hch 
petown.

JAV ir SSR
Galybės šaltinių 

palyginimai
CHICAGA, III.-—Darant šiuos 

palyginimus reikia neužmiršti, 
kad Sovietų Sąjungos paduoti 
skaičiai yra oficialūs, galimas 
dalykas išpūsti ir turį propa
gandinių uždavinių. Sugretinus 
duomenis su Jungtinių Valsty
bių patikimesniais skaičiais, vis 
tik galima susidaryti aiškų vaiz
dą, koks yra galingumo skirtu- 
mas.

Jungi. Valstybės Sov. Sąjunga

Gyventojų 155 mil. 207 mil. 
Plieno
gamyba 105 mil. t. 36 mil. t. 
Anglies 561 mil. t. 314 mil. t. 
Alyvos 2,233 mil. t. 287 mil. t. 
Elektros
360 bil. kw/v. 104 bil. kw/v. 
Javų 150 mil. t. 101 mil. t.

Skaičius apie sovietų gamybą 
neseniai paskelbė politbiuro na
rys Berija, žinant, kad kiekvie
nas sovietų atsakingas pareigū
nas, pradedant nuo kolchozo 
pirmininko ir baigiant tresto 
direktorium, stengiasi įtikinti 
Maskvą uždėto plano išpildy
mu, faktiškieji gamybos laimė
jimai reikia manyti yra žymiai 
mažesni.

Darbo ir prekių vertinimas

Čia keletas pavyzdžių, kiek 
darbo laiko kainoj a pagrindinės 
kansdieninio vartojimo prekės- 
maistas:

Jungtinėse Sovietų
Valstybėse Sąjungoj

Bekono
svaras 25 min. 7 val.30 min. 
Sviestas 30 min. 6 vai. 7. min.

Pieno
kvorta 10 min. 50 min.

Sovietų Sąjungoj, spėjama, 
yra apie 3 milijonai automobi
lių; Jungtinėse Valstybėse — 
50 milijonų.

Susidaužė lėktuvai

WARRINGTON, Anglija. — 
Septyni karo lakūnai buvo už
mušti ir 17 sužeisti, kai besilei
džiąs JAV laivyno bombonešis 
atsitrenkė į transportinį JAV 
aviacijos lėktuvą C-47.

Abu lėktuvai sudegė. Visi 15 
vyrų iš laivyno bombonešio 
spėjo išsigelbėti. Mirę ir sužeis
tieji yra iš transportinio lėktu
vo, laukusio paskutinių nuro
dymų kylant į orą.

Vengrų protestas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Vengrijos ministeris Emil Weil 
įteikė Valstybės departamentui 
protestą dėl konsulatų Cleve- 
lande ir New Yorke uždarymo.

Konsulatai buvo uždaryti, at
silyginant Vengrijai už Ameri
kos lakūnų suėmimą ir reikala
vimą vaduotpinigių.

Savo notoj Vengrijos minis
teris primena, kad konsulatų 
uždarymas yra pažadų laužy
mas. Konsulatai buvo atidaryti, 
sutikus Vengrijai išleisti iš ka
lėjimo amerikietį Robert Voge- 
ler, kuris, pagal Vengrijos mi- 
nisterio išsireiškimą, buvęs šni
pas.

Sovietų Są-ga dalyvaus 
olimpiniuos žaidimuos

Helsinkis, Suomija. —. Sovie
tų Sąjunga formaliai patvirtino 
savo ankstyvesnį pareiškimą,, 
kad ji dalyvaus sporto olimpia
doj Helsinky (liepos 19 — rug
pjūčio 3 d.).

Tai yra pirmas kartas, kada 
sovietai sutiko dalyvauti tarp
tautinėj olimpiadoj. Už Mas
kvos vėliavą kovos ir Lietuvos, 
Latvijos, Estijos bei daugelio 
kitų pavergtų tautų sportinin
kai. Amerikiečiai turės šiais 
metais sunkią kovą su sovie
tais mažiausia sporto aikštėje.

Žiemos olimpiniai žaidimai 
įvyks Osloj vasario 14—25 die
nomis. Sovietai dar nėra pasi
lakę apie dalyvavimą šiose 
sniego ir ledo tarptautinėse 
rungtynėse.

Sunki išeivių kelionė 
j Pietų Ameriką

MAR DEL PLATA, Argenti
na. — Po trijų mėnesių vargin
gos kelionės į uostą įplaukė 
žvejų kuteris “Augusto Nata
le” su 12 imigrantų, išplauku
sių iš Belgijos uosto Ostende. 
Dieną prieš kelionės pabaigą 
laivas pranešė per radiją, kad 
nebeturi nei maisto, nei van
dens, ir jam į pagalbą teko pa
siųsti laivą iš uosto.

“Augusto Natale” yra vienas 
iš aštuonių belgų laivų, kurie su 
165 išeiviais bus įjungti į Ar
gentinos žvejybos laivyną. Kiti 
laivai yra pakeliui.

—Filipinų parlamento atsto
vas praneša, kad vis dar dideli 
kiekiai svarbių karinių žaliavų 
slaptai kontrabandininkų išga
benami į komunistinę Kiniją.

Prez. Trumanas ir 
Churchillis 

pradėjo tartis
Draugiška nuotaika gaubia 
besiderančius anglosaksus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Aukštieji Amerikos ir Anglijos 
vadai pradėjo šeštadienį ketu
rių dienų svarbią konferenciją. 
Iš New Yorko Churchillis su sa
vo patarėjais atskrido prezi
dento Trumano lėktuvu “Inde
pendence” į Washingtoną. Ae
rodrome Churchillį laukė pre
zidentas Trumanas su savo vy
riausybės ir karo štabo nariais.

Po trumpo pobūvio prezi
dento Blaire House buveinėj, 
Trumanas, Churchillis ir jų 
bendradarbiai susirinko į pre
zidento jachtą “Williamsburg”, 
pririštą Anacostia upėj.

Nerašyta sąjunga
Ministeris pirmini nka:L-Wbk. 

ston Churchillis reikalavo susi
jungti Amerikai ir Anglijai į 
glaudžiausią nerašytą sąjungą, 
per kurią tėra įmanoma išlai
kyti taiką pasauly.

Panašiai Churchillis kalbėjo 
išlipęs iš lėktuvo aerodrome, 
pabrėždamas, kad tik savitar
pinis susipratimas gali suteikti 
kovojančiai žmonijai taiką, vil
tį ir išganymą.

Prezidentas Trumanas, atsa
kydamas į Churcillio žodžius, 
taip pat užtikrino, kad taikos 
įgyvendinimas žemėj yra tasai 
tikslas, del kurio jis susitinka 
su britų vadu.

Konferencijos dalyviai

IMinisterį pirmininką Winston 
Churchill atlydėjo į Washing
ton užsienio reikalų ministeris 
Anthony Eden, Commonwealth 
reikalų ministeris gen. lordias 
Ismay, iždo ministeris lordas 
Cherwell, imperijos generali
nio štabo viršininkas maršalas 
W. Slim, admiraliteto pirmasis 
lordas Rh. McGrigor, kabineto 
sekretorius Norman Brook, am
basadorius Washingtone Sir 
Oliver Franks.

Iš amerikiečių pusės, be pre
zidento, pirmajame susitikime 
dalyvavo viceprezidentas Bark
ley, valstybės ir iždo sekreto
riai Acheson ir Snyder, karo 
sekretorius Lovett, senatoriai 
Willey (resp., Wis.), Green 
(dem., R. L.), laivyno admiro
las, Leahy, vyr. štabo viršinin
kas gen. Bradley ir JAV amba
sadorius Londone Walter Gif
ford.

Pasikaro sekretorių

Sekmadienį Churchillis su 
savo štabu persikėlė į Pentago
ną pas karo sekretorių Lovett. 
Pirmiuosiuose susitiki m u o s e 
buvo iškelti svarbieji klausimai, 
kuriais bus mėginta susitarti 
ateinančiam dviem dienom, pir
madienį ir antradienį.

Trečiadienį 'Churchillis vyks
ta pas seną draugą Bernhard

Broliai Alsops, skelbią šią ži
nią, daro tokius išvedžiojimus: 
Prancūzija negali viena atsi
spirti prieš didesnes Kinijos ko
munistų jėgas; Amerikos šta
bai neleidžia vyriausybei siųs
ti kariuomenės ir net didesnių 
ginklų kiekių, kad neišblašky
tų turimas atsargas po plačius 
Azijos plotus. Maskva, gerai tai 
žinodama, gali pakurstyti ki
niečius išprovokuoti naują, Ko
rėjos pobūdžio konfliktą.

Atgarsiai Jungt. Tautose e
Pranešimas sutapo su nese

niai paskelbtais tarp Amerikos 
ir Sovietų Sąjungos kaltinimais 
Jungtinių Tautų politinės ko
misijos posėdy. A. Višinskis 
kalbėjo apie Kinijos tautinės 
armijos gabenimą Amerikos 
susisiekimo priem'onėmis iš 
Formozos į Burmą ir Siamą, 
šalis, kurios ribojasi su Pieti
ne Kinija. Višinskio žiniomis, 
Amerika siunčianti tenai ir 
ginklus, prisidengdama apsi
saugojimo tikslais.

Amerika iš savo pusės nunei
gė Višinskio tvirtinimus, ir 
įspėjo, kad tokie Višinskio pa
reiškimai 'yra įsidėmėtini: So
vietų Sąjunga jau nekartą yra 
apkaltinusi Ameriką ir kitas 
Vakarų valstybes agresijos pla
nais, kada tarptautinis komu
nizmas išsirenka naują puoli
mo auką.

Sovietai stato bazes
AP pranešė iš Hong Kongo, 

kad Pietinės Kinijos pasienio 
mieste Nanninge sovietai pra
dėjo statyti karo bazę, nukreip
tą prieš Indokiniją.

Nanning yra apie 100 mylių 
nuo Indokinijos, kur šiuo metu 
prancūzai veda sunkų džiung
lių karą su komunistų partiza
nais. Kinijos komunistai pra
neša, kad jie prieš mėnesio lai
ką pabaigę tiesti geležinkelį iš 
Nanningo į Indokinijos pasienį.

Geležinkelis baigiasi Ping- 
siange, 10 mylių nuo Indokini
jos. Tačiau čionai operuoja 
stiproki antikomunistų partiza
nai, kurie jau kelis kartus buvo 
nukirtę šią geležinkelio liniją.

10,000 afrikiečių į 
Suezo kanalo zoną

ISMAILA, Egiptas.—Iš britų 
sluksnių patirta, kad vietoj 
egiptiečių, atsisakiusių dirbti 
Suezo kanalo įmonėse ir dirb
tuvėse, bus atgabenta 10,000 
darbininkų iš Britų Rytų Afri
kos kolonijos.

Pirmoji, 600 afrikiečių parti
ja jau atvyko į EI Adabayo uos
tą prie Raudonosios jūros. Afri
kiečiai bus be to ginkluoti ir 
pasiruošę kautis su egiptiečių 
teroristais.

Baruchą į New Yorką. Vėliau 
jis skrenda į Ottawą. Sausio 15 
d. Chuchillis bus vėl Washing
tone, kur vyks galutinių nutari
mų svarstymas. Sausio 17 d. 
Churchillis dalyvaus jungtinia
me Kongreso posėdy.

i



Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

45 sužeisti susidūrus 
traukiniams

Du j šiaurę einą aukštutiniai 
(L) traukiniai susidūrė ties 35 
ir State g. Iš važiavusių juose 
150 žmonių 45 buvo sunkiai 
sužeisti, kai pasivijęs traukinys 
įvažiavo į prieš einantį. Neži
nia, ar signalas neveikė, ar 
sniegas kliudė matomumui.

[Nuteisė policijos 
kaltintoją

A. Alexander teismo nubaus
tas 2 metais kalėjimo už netei
singą policijos apkaltinimą.
Alexander, kuris anksčiau bu

vo baustas už narkotikus, prieš 
kurį laiką skundė, kad 13 Hyde 
Park policijos pareigūnų ėmę 
kyšius iš vieno “narkotikų ka
raliaus”, kad galėtų laisvai pla
tinti šioje apylinkėje narkoti
kus. Prisiekusiųjų teismas ne
radęs prikišamos kaltės įrody
mų.

Mokytojams pridėjo 8%
14,000 viešųjų mokyklų mo

kytojų padidintas atlyginimas 
8%. Žemesnės kategorijos tar
nautojai gaus $25 per mėnesį 
daugiau, o 18 aukštesniųjų bus 
pridėta $800 per metus. Pats 
švietimo tarybos vadovas Hunt 
gauna $30,000 metams.

Gaudė narkotiku 
platintojus

Chicagoje suimta 14 narko
tikų platintojų bei jų vartoto
jų. Tai dalis akcijos, kuri apė
mė visą kraštą; per visą Ameri
ką didesniuose miestuose suim
ta 500 asmenų. IManoma, kad 
galėjo vyriausybės agentams į 
rankas patekti svarbiausi nar
kotikų platinimo tinklo atsto
vai.

Kai kurie laikraščiai apskai
čiuoja, kad Cook apskrity esą 
apie 4,000 narkotikais besisvai- 
ginančių asmenų 17-25 metų 
amžiaus tarpe.

BALTINIUS PLAUNA
SU MUZIKA

Illinois Research ligoninėje 
norima baltinių plovimo darbą 
padaryti ne taip vienodą ir nuo
bodų. Tuo tikslu skalbykloje 
duodama 15 minučių įvairios 
muzikos: šokių, valso ir klasi
kinių dalykų. Vaisiai esą geri.

Unijos priekaištauja
ĄFL pakuotojų unijos atsto-. 

vas kaltina CIO uniją, kad ji 
nesilaikanti susitarimo bendrin
ti abiejų unijų pastangas deran
tis su kompanijomis dėl darbi
ninkų atlyginimo. «

Tuo tarpu CIO pakuotojų 
unijos atstovas pareiškė, kad 
AFL per daug esanti nuolaidi 
kovoje dėl darbininkų geresnio 
atlyginimo išsiderėjimo. Iš Ar
mour kompanijos išsiderėti 6c. 
priedo per valandą esą per 
maža.

Halsted autobusai 
iš Korėjos

šeštadienį vakare Halstedties 
Cermak būriui žmonių teko il
gai laukti atvažiuojančio auto
buso. Žmonės ėmė nerimauti. 
Vienas pagaliau paaiškino, jog 
nesą ko nerimauti ir norėti, 
kad greitai autobusai atvažiuo
tų, nes jie atvažiuoją iš Korė
jos.

Brenza aukoja 
kolegijai $5,000

Chicagos gydytoja? Dr. S. A. 
Brenza, apskrities iždininko J. 
Brenzos brolis, paaukojo $5,000 
Alliance College, Cambridge 
Springs, Penn, ši kolegija yra 
išlaikoma lenkų susivienijimo. 
Auka skiriama stipendijų fon
dui, norint pagerbti jo tėvų Mr. 
ir. Mrs. Michael Brenza atmini
ma, v

Mokosi skaityti laiškus 
iš komunistinės šalies

Laikraščiai praneša, kad čika- 
giečiai, kurie gavo iš savo šei
mos narių, esančių komunistų 
nelaisvėje Korėjoj, laiškus, ima 
abejoti, ar taip ten jiems gerai. 
Pvz. Mrs. Chasolm sesuo Zelda, 
122 S. Hamlin, gavo laišką, ku
riame pasakyta, kad belaisvis 
gaunąs sveiką maistą — kaip 
kiaulienos, jautienos, kiaušinių, 
bulvių, pupų ir kitko. Bet pati 
Mrs. Chasolm, 1115 S. Indepen
dence Blvd., vėliau gavo laišką, 
kuriame tas pats belaisvis, jos 
sūnus Block, rašo, kad jis te
galinąs tarptais valgyti duonos. 
Kitas belaisvis, išgyręs,* kaip 
gera būti komunistų nelaisvėje, 
gale prideda: “Daugiau aš pa
pasakosiu, kai grįšiu namo” 
(įPridėtina:—jei apskritai kada 
grįšiu.” Red.).

IŠ LIETUVIŲ 
GYVENIMO

_______ »

Naujos knygos
Ką tik lietuviškai išleista 

“San Michele” knyga — išgar
sėjęs išivedo rašytojo Axel Mun- 
the veikalas. Daugelį metų “San 
Michele” knyga buvo viena iš 
labiausiai skaitomų visame kul
tūriniame pasaulyje. Pei kcleris 
melus ji buvo išversta į 30 kal
bų. JAV-se jos išleista daugiau 
nei 40 laidų. Ši knyga ir lietu
viui skaitytojui padarys ilgai 
neužmirštamą įspūdį.,

, Knygą išleido “Terra” lei
dykla. Ši knyga labai gražiai iš
leista, 328 psl., kaina vietoje 
$2.50; pašto išlaidos sudaro 
apie 10c. ši knyga gaunama 
“Nauj ienų” administracij oj e.

, ' As.

NAUJOS OPERETĖS 
REPETICIJOS

Čikagos lietuvių liaudies ope
retės trupė ^pradeda “žiedai iš 
anapus” repeteijas.

Šios operetės tekstą parašė G. 
Velička, muziką Vyt. Jančys. 
Šokiams vadovauja Izolda Ra
lienė, kurios visa šokėjų grupė 
įsijungė į operetės sąstatą.

Šokių repeticija įvyks Liet. 
Auditorijoje 3133 So. Halsted 
trečiadienį, sausio 9 d. 8 vai. 
vak.

Minėtam operetės pastatymui 
trūksta šokėjų, ypatingai vyrų.

Norintieji dalyvauti prašomi 
atsilankyti į Liet. Auditoriją 
trečiadienį šokių repeticijos me
tu. Balys Pakštas.

Nepamirškite
BUDRIKO

SAUSIO MĖNESIO
IŠPARDAVIMO

Teismą^ ir doleris
Vienas laikraštis paskelbė ty

rinėjimą, iš kurio matyti, kaip 
buvo įsigalėjusi korupcija, pa
pirkinėjimai savivaldybės auto 
saugumo teisme. Pasirodo, jog 
kai kurie tarnautojai su advo
katais buvo susitarę ir už tam 
tikrą sumą pasistengdavo iš- 
teisindinti atsidūrusius į teismą 
už girtą važiavimą. Tuo atveju 
pastarieji mokėdavo kyšio po 
$250.

Po šio tyrinėjimo gruodžio 
mėnesį teismas jau 85% tokių 
teisman patekusių asmenų nu
bausdavo, tuo tarpu anksčiau 
tik 18-20%.

“Valpurgos naktis” 
scenoje

“Valpurgos naktis” iš operos 
“Fausto” bus inscenizuota tre
čiame tradiciniame Immigrants 
Protective League koncerte, ku
ris įvyks sekmadienį, sausio 13 
d., 4 vai. po pietų Chicagos 
Universiteto International Hou
se. Šią sceną ir kitus klasiki
nius bei lengveshius baleto nu 
merius atliks simo Velbdsio šo
kių studijos studentės ir pats 
mokytojas p. Velbasis. Koncer
tinę programos dalį atliks p. 
Alė Kalvaitytė, Lietuvos ope
ros soliste; jos programos dalis 
bus taip pat įvairi ir įdomi. 
Programa susideda daugiausia 
iš visai naujų numerių. Akom- 
panistas bus p. St. Kalvaitis.

Koncerto programą seks gra
ži tradicinė arbatėlė toj pačioj 
salėje ir už tą patį biletą. „Šių 
koncertų lankytojai yra pamė
gę šią jaukią koncerto įspūdžių 
pasidalinimo valandėlę.

Koncerto pelnas skiriamas 
Immigrants Protective League 
organizacijos lietuviškajai sek
cijai. Lyga suorganizuota prieš 
keletą dešimtmečių specialiai 
naujai atvykusiųjų Amerikon 
naudai ir talkai. Ten, be jokio 
finansinio atlyginimo, teikia
ma visokeriopa teisinė ir civili
nė pagalba ir patarimai, k. a., 
imigracijos, pilietybės ir kito
kios teisinės srities klausimais.

J. D-nė.

Ten gyvena 
komunistai

Prancūzijos parlamente so
cialistų atstovas ministras Pi- 
neau papasakojo tokį būdingą 
anekdotą:

Du apaštalaujantieji raudo
nosios taikos šalininkai rinko 
parašus po komunistų taikos 
atsišaukimu. Jiedu priėjo ke
turių aukštų namą. Čia jiems 
duris atidarė senutė sargo žmo
na. Tada vienas atėjusių klau
sia: , .

— Sakyk, geroji senute, ar 
nori čia žemėje taikos? .

— O kas jos nenori! — atsi
dususi tarė senutė.

— O gal atominė bomba ge
riau? — lyg pasijuokdamas dar 
pridėjo antras.

Senutė į tai tik galva papur
tė. ’■ . •

— Tai pasirašyk! — dar ne
spėjusiai susivokti senutei vie
nas atėjusių pakišo atsišauki
mą pasirašyti.

t—Sakyk, ar antrojo aukšto 
gyventojai taip pat pasirašys? 
— klausia jie senutės durinin- 
kės.

— Ten gyvena kario našlė. Ji 
pasirašys, — atsako senutė.

— O trečiojo aukšto? — to
liau kvočiama senelė.

— Ten gyvena tėvai, kurių 
sūnus dabar (kariauja Indoki
nijoj, jie taip pat taikos pasi
ilgę, — atsako ji atėjusiems.

— Na, o ketvirtojo aukšto? 
Ar jie pasirašys taikos atsišau
kimą? — neatleidžia atėję se
nutės.

— Ketvirtojo aukšto?.. — su
abejojo ji ir tyliau sako: — ži
note ten neikite. Gaila laiko. Jie 
tikrai nepasirašys, — ir jau ap
sidairiusi visai pašnabždomis:

— Ten gyvena komunistai . . .

PAS LSK PERKŪNO
KREPŠININKUS

LSK Perkūno krepšinio ko
manda eilinėse krepšinio pir
menybėse Clyde parko “Amer
ican” lygoje, gruodžio mėn. 27 
d. pelnė pirmą pergalę, Įveikusi 
amerikiečių Amons penketuką 
31:27 (12:12).

Komandoje žaidė ir taškus 
pelnė: Dirvenskis 16, Zubkus 8, 
Radys 5, Vaičius 2, Puodžiūnas 
0.

LSK Perkūno antroji krepši
nio komanda, kuri irgi buvo 
įstojusi ir žaidė Clyde parko 
“American” lygoje, po vienerių 
rungtynių iš šios lygos pasi
traukė, nes nebegalėjo .suklijuo
ti pajėgesnio penketuko.

ŠACHMATŲ TURNYRAS
Š. m. sausio mėn. 12 d. (šeš

tadienį) 7 vai. vak. R. Estkos 
kavinės patalpose, 1635 W. 68 
St. (prie Ashland), L. S. K. Per
kūnas šachmatininkai pradeda 
1952 m. individualinį šachmatų 
turnyrą. •/ c

Numatyta lošti po vieną par
tiją savaitėje. Kviečiami visi 
Chicagoje* gyveną lietuviai 
šachmatų mėgėjai minėtame 
turnyre dalyvauti.

Norintieji dalyvauti prašomi 
pranešti raštu iki sausio 12 d. 
turnyro vadovui VI. Karpuškai, 
807 W. 68 St., Chicago 21, Ill. 
(arba skambinti telef. ABer- 
deen 4-2755). , VI. K.

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyri NAUJI E 
NAS

a. sf3 a.
GREGORY BURBA 

Gyveno 1857 West 47th St.
Mirė 1952 m. sausio 5 dieną, 

3:09 vai .ryto sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tel
šių apskr., Alsėdžių parap., 
Elų kaime. Amerikoje išgyve
no 37 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Stel
la, pagal tėvus Kuncevičaitė; 
sūnus Frederick Jr., duktė Je- 
nevieve Curtis, jos vyras Wil
liam ir anūkas Billy; brolis 
Louis; pusbrolis Peter Burba 
Kanadoj; dėdė kunigas Joseph 
Russickis, Pennsylvanijoj; Lie
tuvoj liko brolis ir penkios 
seserys ir daug kitų giminių, 
draugų ir nažistemų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioj, 4605 So. 
Hermitage Avę. Trečiadienį, 
sansio 9 d. 8:30 vai. rvto bus 
Ivdima iš koplyčios i šv. Kry
žiaus narap. bažnyčią, o po 
gedulingų namaldų bus laido
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Gregorv Burba gi
mines, draugai ir pažįstami 
nuoširdžia kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutini patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Duktė, Anū
kas, Broliai, Seserys, Giminės. ,

Laid. Direkt. John F. Eu- 
deikis, Tel. YArds 7-1741. 
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JONAS LEONAS BUVO 
CHICAGOJE

Šiomis dienomis Cleveland©, 
O., gyventojas Jonas Leonas 
buvo atvykęs į Chicago Lietu
vių Archyvo reikalais.

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu..
v ė m s. Papuoši

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

I OVAKIS STe”eCgram^TS &■ e Lt H lt S O Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėies Vestuvėms, Ban kietam* 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST

Tel. YArds 7-7368

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R PETRO (Putrameutas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-94)2®.

G U Ž A U S K Ų 
BE VERI, Y HILLS GELIMCM 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
ban kietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef: ST 3-2454 ir HU 3-2224

Seni ir patyrę biznieriai sako 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul
tatu. d j

16 milij’onų sniego 
valymui

Gruodžio mėnesį sniego valy
mui Chicagoje buvo išleista 
apie 16 milijonų dolerių. Vien 
International Harvester Co. iš
leido $36,900 sniego nuvalymui 
apie savo įmones; tam darbui 
teko skirti 14,000 vieno vyro 
valandų. Gazolino stotys išleido 
nuo 50 iki 200 dolerių.

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGI
JOS ‘APŠVIETOS” metinis susirin
kimas bus sausio 8 d., antradienį, 
Sandaros svetainėje, 840 WW. 33rd 
St. Pradžia 7:30 v. v. Narės prašo
mos lankyti susirinkimus ir naujų 
atsivesti įsirašyti į draugiją. Naujų
jų metų pradžioje turime užsibrėžti 
savo darbus.

Nut. rast. S. Puniškienė.

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU
JIENOS paskelbia visą tiesą.

UTENOS APSKRITIES DRAU
GIŠKO KLUBO metinis susrinki- 
mas įvyks antradienį, sausio 8 d., 
7:30 vai. vakaro Wingelausko svet., 
4500 S. Talman Avė. Visi nariai,-ės 
kviečiami gausiai atsilankyti.

K. Kazlauskas, rast.
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So, Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 6-6142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

h

ji’4

i

i

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO, CALIFORNIA AVE. «
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE
PATARNAVI
MAS DIENĄ
IR NAKTĮ

★TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS

u.

Didelė nuolaida ant visų pre 
kių: Televizijos, Radijo, Jew
elry, Laikrodėlių, Žiedų, Dei
mantų, Plokštelių, Elektrikinių 
Šaldytuvų, Skalbiamų mašinų, 
Dulkių valytuvų, Parlor setų, 
Miegamo kambario setų, Dinet
tes, Kilimų, Karpetų, Pečių ir 
Siuvamų mašinų. , '

Trijų kambarių visi rakan
dai vertės $398.00, už $245.00 
ir lengvais išmokėjimais.

JOS. F. SUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

Tel. CAlumet 5-7237
Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais. Nedėliomis 
uždaryta.

Leidžiamas lietuviškas programas 
WCFL. 1000 k. radio stoties nedė
lios vakarais 7:30 vai. p. m.
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Sovietai žino, kiek 
Amerika turi 
atominių bombų

Chicagos atomo mokslininkas 
Dr. Urey sakosi manąs visuo
menei paskelbti, kiek Amerika 
turinti atominių bombų. Sako, 
jog mes per daug save užliū
liuojame, kad esame saugūs ir 
mūsų bombų skaičius esanti 
paslaptis. Dr. Urey nuomone, 
sovietai “be abejo, žino, kiek 
mes turime bombų”.

Be to, Urey reikalavo, kad 
saugumo sumetimais nebūtų 
slepiamos kai kurios atomo ži
nios nuo Amerikos mokslinin
kų, nes taip Amerika atsilie
kanti nuo atominės energijos 
pritaikymo taikos reikalams.,

Karo tarnybon išėjusiam drau
gui kasdien laiške nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekviena dieną. Kodėl 
jam dienraščio neužsakai?

TAISOME KLAIDĄ
Sausio 5 dienos NAUJIENO

SE spausdintame Konstantino 
Janušausko metiniame mirties 
pranešime įvyko klaida. Ten 
pasakyta, kad jis gimė šaudva- 
rių kaime, bet turi būti Sendva
rių. Pasakyta, kad Lietuvoje li
ko brolis Bronislovas, bet liku
sio brolio vardas yra Bladislo- 
vas. Naujienų Adm.

Apie Žagariečių Klubą
Žagariečių Klubo susirinki

mas buvo geros nuotaikos. Na
rių dalyvavo daug ir visi drau
giškai svarstė klubo reikalus.

Mrs. A. Burba pranešė apie 
Oak Forest senelių prieglaudos 

Aplankymą. Iš pranešimo paaiš
kėjo, kad seneliai labai paten
kinti ižagariškių atsilankymu. 
Nutarta ir ateinančiais metais 
25% gegužinės pajamų skirti 
Oak Forest seneliams.

Klubo baldyba palikta visa 
senoji. —J. B.

6 metu mirties sukaktis

JUOZAPAS ŠLAŽAS
Persiskyrė su šiuo pasauliu sausio 7 d., 1946 m., sulaukęs pusės 

amžiaus. Gimęs Tauragės apskr., Butakių kaime. Palaidotas Lietu
vių Tautinėse Kapinėse.

Paliko dideliame nuliūdime žmona Vincenta, pagal tėvus Dir- 
vinskai'ė, pagal pirmą vyrą Petraitierė; duktė Valeria ir jos vy
ras E. R. Lewis, Jr.; podukrės: Helena Ayers, žentas Walter ir šei
ma; Antoinette Rapold, žentas John ir jų šeima; 3 pusseserės: Pau
lina Wasiliauskas, Anna Lukosziuę ir Antoinette Penchauskas; 2 
pusbroliai: Paul ir Martiszius Gastai, Brooklyn, New York, ir 
daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų. Lietuvoje liko 2 broliai: 
Antanas ir Jonas.

Mes Tavęs, mūsų brangusis, niekuomet, neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugriši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave ateisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

w Nuliūdę lieka:
žmona, Duktė, Podukrės, žentai ir Giminės.

659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

. ALFRED VASAITIS-YANCE
1446 S. 50th A ve./ CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

> J, LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
• 3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET

i

Phone YArds 7-1911

LEON ARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNUS '
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

t



Pranešimas 
studentams 

f ---------—
Š. m. vasario mėn. įvyksta 

Lietuvių Studentų Sąjungos 
JAV nariu referendumas įsta
tų reikalu. Įstatai aprobuoti vi
suotinio suvažiavimo ir iki šiol, 
kol visa studentija dėl jų nepa
sisakė, buvo laikomi tik laiki
nai galiojančiais. Platesnių stu
dentų sluogsnių pasisakymas 
S-gos įstatų reikalu sustiprins 
pačios S-gos padėtį ir paleng
vins jos tolimesnę veiklą, įpilie- 
tindamas, be kita ko, ir laukia
mąjį Studentų šalpos Fondą. 
Studentui kviečiami gausiai 
šiame referendume dalyvauti.

Tam reikalui tie, kurie šiais 
mokslo metais nėra užsiregis
travę S-gos ar skyrių valdybo
se, prašomi iki š. m. sausio 23 
d. (pašto antspaudo data) Cen
tro Valdybos sekretoriui Vyt. 
Laptinskui (714 W. California, 
Urbana, Ill.) pranešti savo pa
vardę, vardą, adresą, universi
tetą, studijų šaką, ir klasifika
ciją (akademinį statusą). Vė
liau įsiregistravusiems Sąjun
gos nariams dėl techninių kliū
čių šiame svarbiame referen
dume dalyvauti nebus galimy
bių. Įsiregistravęs pereitais 
mokslo metais S-gos narys pa
gal įstatus lieka nariu tik vieną 
sekantį semestrą.

Lietuvių Studentų Sąjungos 
JAV Centro Valdyba

Omaha, Nebr.
Dėl “srovinių kryptelėjimų”

“Naujienų” gruodžio 24 d. 
korespondencijoje iš Omahos 
skaučių “Živilės” dr-vės šven
tės aprašyme įsibrovė keletas 
netikslumų. Kadangi šie netik
slumai liečia asmeniškai mane, 
dėl šventės metu pasakytos kal
bos, prikišant sroviškumą ir iš
kreipiant pareikštas mintis, 
jaučiu reikalą tuo klausimu 
duoti paaiškinimų.

Pirmiausia prisipažinsiu, kad 
man labai nepatinka, kada ki
šamas sroviškumas, turint rei
kalą su jaunimu, ypač skautais. 
Labai nemalonu šia tema kal
bėti ir dabar. Bet kadangi klau
simas viešai iškeltas, esu pri
verstas pasisakyti.

Kad “tremtyje, įvedus skau
tų kapelionų postus, atgaivinta 
tikroji skautybės idėja”, atsa
kysiu savo 1946 m. “Tėviškės 
Garso” Nr. 14 vestos polemikos 
ištrauka: “šiandien turime tik 
džiaugtis, kad LSS nors ir bu
vo suvalstybinta, bet nuo tik
rojo skautybės kelio nenukry- 
po”. Jeigu savo kalboje pami
nėjau faktą, kad Lietuvoje bu
vo nesklandumų su dvasiškija 
ir kad tremtyje tie nesklandu
mai buvo išlyginti, tai čia jo
kio sroviškumo nematau.

Antra, pareikšdamas savo 
linkėjimus “Živilės” dr-vei ir 
gerai žinodamas, kad visos šiai 
draugovei priklausomos skau
tės yra lietuvaitės katalikės, sa
vo linkėjimus konkretizavau: 
“Pagal skautų įžodžio prasmę, 
linkiu, kad jūsų veikimo ir dar
bo linkmė būtų krikščioniškai- 
katalikiška, patriotiškai -lietu
viška, paremta artimo meile ir 
gerais darbais.” Esu nuošir
džiai įsitikinęs, kad jeigu atsi
rastų kitų konfesijų mergaičių, 
norinčių priklausyti šiam vie
netui, skautiškas seseriškumas* 
ir tolerancija sudarytų palan
kiausias sąlygas drauge dirbti 
skaučių eilėse.

Iš viso man nesuprantama, 
ką p. korespondentas norėjo 
pasakyti savo priekaištu—“ne
apsiėjo be srovinių kryptelėji-

DR. A. A. RUDOKAS
OPTOMETRISTAS

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 5 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak.
šaukite: YArds 7-7381.

Išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.

mų”. (Afcodo, kad tik> šiam 
priekaištui patvirtinti ir buvo 
suredaguotos tariamos mano 
kalbos išvados). Jeigu pagal 
skautų įžodį, šalia patriotizmo 
ir artimo meilės, užakcentavau 
ir religinį momentą, tai jau
čiuosi padaręs teisingai. Atme
tus bent vieną iš pagrindinių 
skautybės idėjos punktų, netu
rėtume tikrosios skautybės. Jei
gu čia gerb. korespondentas 
įžiūrėjo sroviškumą ir už tai 
uždėjo srovinį štampą, tai skai
tau, kad čia yra jo asmeniškas 
“kryptelėjimas”, neturintis nie
ko bendro su tikrove.

Ateičiai linkėčiau — neieško
kime sroviškumo ten, kur jo 
nėra ir kur jo neturėtų būti.

—Juozas Sakalas

FEDERAL BUILDING
4192 Archer Ave. Chicago 32, Ill.

Phone: Virginia 7-1141
STATEMENT OF CONDITION

’ ’ 10 ATSAKYMŲ
Kodėl apsimoka taupyti Standard Savings and 

Loan Association of Chicago. Štai jie:
1. Standard Federal Savings Atsargos Fondas yra 

virš $3,000.000.00.
2. United States Government Securities ir cash yra 

virš $11,000,000.00.
3. Paskolos veteranams dalimi U. S. valdžios 

garantuotos viršija $9,000,000.00.
4. Paskolos morgičiais 4, 412 ir 5 procentus — 

$10,000,000.00.
5. Per 43 metus visuomet visiems išmokėjome, su 

aukštu dividendu, pagal kiekvieną 
pareikalavimą.

6. Standard visiems žinoma, kaip tvirčiausia 
finansinė ištaiga visoje Amerikoje.

7. Standard yra nusistačiusi visuomet saugiai 
tvarkyti reikalus ir visada laikyti didelę sumą 
pinigų išmokėjimams.

8. Standard yra lietuviška įstaiga.
9. Visi Standard direktoriai ir valdyba yra lietuviai
10. Kiekvieno indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

Visokių laikų buvo ir vėl bus. Bet Standard ir blo
giausiais laikais visiems išmokėjo indėlius. Praeitis 
ir dabartinis stovis rodo, kad Standard gali visiems 
išmokėti pagal pareikalavimą.

1934 metais Standard išmokėjo 2% ekstra divi
dendo visiems taupytojams.

Standard ir dabar moka didesnį dividendą už pa
dėtus pinigus. Pradėjus taupyti prieš 11-tą mėnesio 
dieną, užskaito dididendus nuo mėnesio pirmosios.

Rūpesčiai trumpina gyvenimą. Taupykite Stan
dard įstaigoje, neturėsite jokių rūpesčių ir ilgai gy
vensite.

Kviečiame Jus atsilankyti į Standard Federal Sav-, 
ings. Visais finansų reikalais gausite malonų ir tei
singą patarnavimą.

AS OF DECEMBER 31,1951 •
ASSETS

Cash on hand and in banks______ * $ 796,270.93
U. S. Government Securities...... .... 10,000,000.00
Stock in Federal Home Loan Bank .. 420,900.00
Veterans' first mortgages ..............  9,521,727.83
First mortgage loans and other first

liens on real estate..... .... ...........  10,526,812.40
Loans on savings accounts... ....... . 34,600.00
Property sold on contract.....______ 3,503.85
Other assets---------- ---- .----------- -- 74,170.35
Office building, vaults and equipments 1.00

Total Assets........... $31,377.986.36

LIABILITIES
Members' Savings Accounts__ __ _ $22,457,751.58
Loans in process _____ _____ ______ t 856,933.31
Advances from Fed. Home Loan Bank 4,700,000.00 
Other liabilities......... .... ... ........ . ........ 326,372.15
General Reserves.... . $2,820,796.54
Surplus \  .......... 216,132.78
Total Reserves and Surplus............. 3,036,929.32

Total Liabilities................... $31,377.986.36

v OFFICERS and DIRECTORS
JUSTIN MACKIEWICH, President, Manager and Director
JUSTIN MACKIEWICH, JR., Vice-President, Ass’t Manager and Director
E. J. MACKIEWICH, Vice-President and Director
HELEN KUCHINSKAS, Secretary, Treasurer and Director
PETER SLOGER, Vice-President
JOHN C. LEWE, JR., Assistant Vice-President
ANTHONY SIRTAUT, Assistant Secretary
LUCY KRUSH, Assistant Secretary
LOUIS WAITKUS, Head Cashier
STELLA STANKUS, Head Cashier
BRUNO SHUKIS, Director
LEON GINIOTIS, Director
D. JANKEWICZ, Drector
DAN KURAITIS, Director
MATAS ZIZAS, Director
JUDGE JOHN C. LEWE, SR., Honęrary Chairman of the

Board of Directors
PETER G. GAUDAS, Attorney

STANDARD FEDERAL SAVINGS & LOAN ASS’N. of CHICADO
Valandos: Kasdien atdaras nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais atdaras nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro, o trečiadieniais uždarytas. 

JŪSŲ PATOGUMUI STANDARD FEDERAL

ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTAS NUO 9 RYTO IKI 4 VAKARO

Cleveland, Ohio '
Sudarytas Liet. Bendruome

nės Laikinasis Komitetas
Steigiama Amerikos Lietuvių 

Bendruomenė siekia sujungti 
visus Amerikoje gyvenančius 
lietuvius vienam dideliam tiks
lui — išlaikyti lietuvybę, stip
rinti ir gaivinti savo tautą ir 
padėti atkovoti Lietuvai išplėš
tą laisvę.

Bendruomenė nėra tas pats, 
kas yra betkuri draugija: į 
draugiją nariu rašosi, kas nori, 
o Bendruomenei priklauso 
kiekvienas lietuvis nepaisant, 
kur ir kada jis yra gimęs, ko
kios jis yra religijos, vilnietis 
jis ar klaipėdietis, kalba jis lie

tuviškai ar nekalba ir 1.1. Ben
druomenės nariai yra visi lie
tuviai. Teises čia praranda lik 
tie, kurie kenkia lietuvių tau
tai, yra priešingi Lietuvos ne
priklausomybei ir pritaria bol
ševikinei ar kitokiai Lietuvos 
okupacijai.

Steigiantis Amerikos Lietu
vių Bendruomenės vienetams 
kitose vielose, Clevelande ini
ciatyvos ėmėsi ALTo skyriaus 
valdyba — ji sudarė Amerikos 
Lietuvių Bendruomenės Cleve- 
lando laikinąjį organizacinį ko
mitetą ir sukvietė jį posėdžio 
gruodžio 28 d. j

Po atidaromosios dalies, ku
rioj dalyvavo ALTo valdybos 
pirm. M. Drosutis, vicepirmi

ninkai Ig. Malinauskas ir J. F. 
Daugėla, sekr. J. Mikolauskas, 
ižd. Kuzas ir kt., šiame pirma
jame posėdyje laikinasis komi
tetas pasiskirstė pareigomis: 
Stasys Barzdukas — pirm., Bro
nius Snarskis — I vicepirm., 
Kazys S. Karpius—II vicepirm., 
Juozas Leimonas — sekr., Flo- 
rionas Saukevičius — ižd., Jo
nas Alekna, Barbora Bacevičie
nė, Antanas Gargasas ir Simo
nas Laniauskas — nariai (de
šimtasis komiteto narys posėdy 
dar nedalyvavo).

Šiame posėdy taip pat buvo 
svarstytos laikinojo komiteto 
veiklos gairės ir nutarta: už
megzti ryšį su centriniu laiki
nuoju organizaciniu komitetu, 
parašyti tam tikrą supažindi

namąjį rasta visoms Clevelan- 
do lietuvių organizacijoms, 
teikti žinių apie Lietuvių Ben
druomenę spaudai ir k t.

Kadangi Lietuvių Bendruo
menės veikla turės gyvybinės 
reikšmės visai mūsų tautai, tad 
laikinasis komitetas maloniai 
laukia sumanymų, pastabų, nu
rodymų ir kt. ir iš pačios Cle- 
velando lietuvių visuomenės. 
Imkimės darbo bendromis jė
gomis. Eikime vieni kitiems į 
talką. Tautos naikinimui su
stabdyti sudarykime galingą 
užtvanką.

Visą medžiagą prašome teik
ti komiteto nariams arba siųs
ti pirmininko adresu: St Barz
dukas, 7509 Lawnview Ave., 
Cleveland 3, Ohio.

» a a *s ssKBaBfiaaaaBHawa

J. P. VARKALA 
ir

F. H. SADAUSKAS
(Public Accountants) 

VALSTIJOS REGISTRUOTI 
AUDITORIAI

2401 West 63rd Street 
CHICAGO 29, ILL. 
WAlbrook 5-7711

Pervežu baldus
Chicagoj e ir iš tolimesnių vietų 

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

Svarbus Pranešimas 
TAUPYTOJAMS
ST. ANTHONY 

SAVINGS & LOAN 
BENDROVĖS

Pinigai padėti taupymo 
sąskaitose iki sausio 15, neš 

dividendą nuo sausio 1, 1952 
YOUR SAVINGS HAS BEEN 
OUR BUSINESS SINCE 1922

<SAFETY 
OF YOU* \ 

SAVINGS >

INSURED

ST. ANTHONY 
SAVINGS & LOAN 

ASSOCIATION 
1447 So. 49th Court 

CICERO
Tel. TOwnhall 3-8131-32

Turtas virš $4,500,000

MĖTRICK’S 
PAINT STORE

DABAR YRA 
3414 W. Roosevelt Road

KEdzie 3-6800
NEMOKAMAI PRISTATOME 

VISAME MIESTE.
One coat Flat Paint. 12 gra- $0.45 
žiu spalvų ir baltas. Gal. V 
Interior Gloss ar Semi-Gloss $1-35 
16 spalvų ir baltas. Gal.
/— ----- --------- ----

Tel.: Virginia 7-9493
Moterims Trečiadienį
Lietuviškos maudynės

PAULINA RUSSIAN
TURKISH BATHS
ELECTRIC TREATMENTS 

Overland Vapor Bath Cabinet 
Ultra Violet-Sunshine and Infra 

Red Light Radiations
Swedish Massage and Movements
C. LAURINOVICH & SON, Sav.

1657 WEST 45th STREET 
(kampas So. Paulina St.) 

CHICAGO, ILL.Ų -
VISKO UŽTEKTINAI 
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711

NAUJA GYDUOLĖ
MĮBjĮĮh Alexander’s Nauja 

A? / ^4 Maistinga Gyduolė 
I lyra mišinys riešutų, 

(i l uo^’ šaknų ir lapų; 
L ' JD ji yra vartojama nuo 

visokių nervų ligų ir 
Co\' nerviškų galvos skau-
V\ dėjimų, nuo šalčių ir
Iq| lytiško silpnumo, grei-
l 1 to pavargimo, gera

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.
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Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
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Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ............. $10.00
Pusei metų ......... $5.50
Trims mėnesiams$3.00
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Kongreso Sesija 
t

Rytoj prasidės nauja kongreso sesija, kuri užsitęs iki 
vidurio vasaros, jei ne ilgiau. Liepos mėnesį abi didžiosios 
politinės partijos — pirma republikonai, paskui demokra
tai — turės savo nacionalines konvencijas, kurios nomi
nuos kandidatus į JAV prezidentus ir viceprezidentus. Jei 
iki to laiko kongreso sesija nebus pasibaigusi, tai turės 
būt padaryta pertrauka, kad senatoriai ir atstovai, kurie 
bus išrinkti delegatais, galėtų dalyvauti konvencijose.

Kadangi lapkričio mėn. įvyks rinkimai, tai iš šios sesi- 
jos negalima tikėtis daug konstruktyvaus darbo. Kongre
so nariams daugiau rūpės pareklamuoti save bei savo par
tiją ir kelti aikštėn priešingos partijos ydas, negu svars
tyti įstatymų sumanymus. Republikonai smarkiau, negu 
iki šiol, puls administraciją ir reikalaus tyrinėjimų jos; 
tariamoms suktybėms bei nedorybėms atidengti.

Smarkūs debatai prasidės, kai tik prez. Trumanas tre- < 
čiadieni pateiks kongresui savo pranešimą apie “Unijos ; 
stovį” (state of the Uųion), kuriame jisai išdėstys pa
grindinius krašto reikalus ir savo administracijos progra
mą jiems spręsti. Washingtono stebėtojai spėja, kad pre
zidentas nedarys nuolaidų opozicijai nei užsienio, nei vi
daus politikoje ir vėl siūlys tuos socialinius sumanymus, 
kurie nebuvo priimti pirmojoje sesijoje.

Dėl to dešinieji republikonai ir “dikšikratai” dar gar
siau šauks apie “socializmo pavojų”, gresiantį Jungtinėms 
Valstybėms. O į vieną dalyką, kuris turėtų rūpėti visiems, 
bus kreipiama, tur būt, mažiausia dėmesio, tai — kaip su- ' 
stabdyti infliaciją. Kainos kyla ir gyvenimas brangsta. Jei 
ilgesnį laiką nebus nieko prieš tai daroma, tai krašto ūkis ■ 
galės susilaukti smarkių sukrėtimų ateinančiais metais, 
— nežiūrint, kas tada stovės prie valdžios vairo.

Stovyklos Valstybes Priešams
, , ' 1

Sausio 3 d. federalinė vyriausybė perėmė atliekamas 
kareivines prie Avon Park, Floridoje, ir ketina čia įrengti 
stovyklą kaliniams, kai prasidės masinis priešvalstybinių 
elementų suiminėjimas.

Federalinių Kalėjimų Biuras jau yra įsteigęs tokias 
stovyklas trijose vietose: prie Florence ir Wickenburg, 
Arizonoje, ir prie El Reno, Oklahomoje. Lėšas tam parū- j 
pino kongresas, pagal McCorran Aktą, kuris įgalioja JAV > 

\ prezidentą paskelbti pavojaus stovį, jei į Jungtines Vai-; 
stybes įsiveržtų priešinga jėga arba kongresas paskelbtų 
karą, arba įvyktų sukilimas krašto viduje. Šitokiais atve
jais federalinė vyriausybė galėtų suimti ir internuoti vi
sus asmenis, kuriuos ji įtaria, kad jie gali užsiimti šnipi
nėjimu arba daryti sabotažą. *

Į tas stovyklas valdžia pradėtų gabenti “pavojingus” 
elementus, jei, sakysime, Amerika būtų įvelta į atvirą ka
rą su komunistine Kinija, nepriėjus susitarimo dėl paliau
bų Korėjoje. Kol kas, Korėjoje vyksta tik “policijos akci- < 
ja”, o ne formalus karas, kurį tegali paskelbti tiktai kon-: 
gresas.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams .. -..............   $9.00

Pusei metų ......... ........   5.00
Trims, mėnesiams________ 2.50

Užsieniuose:
Metams ___-__ _________ .$11.00
Pusei metų 5.50
Trims mėnesiams............ —. 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street’ 
Chicago 8„ Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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KONCENTRACIJOS 
STOVYKLOS

V. Andrulis rašo, kad JAV fe
deralinė valdžia steigianti ke
turias “koncentracijos stovyk
las”, kuriose būsią laikomi dėl 
priešvalstybinės (“subversive”) 
veiklūs suimti asmenys, čia ei
na kalba, tur būt, apie svetimų 
šalių piliečius, kuriuos federa
linė vyriausybė nutaria depor
tuoti, bet valdžios tų šalių, iš 
kurių jie yra kilę, atsisako juos 
priimti. Įstatymas suteikė val
džiai galių tokius nepageidau
jamus svetimšalius laikyti per 
šešis mėnesius tam tikrose 
kempėse (“detention camps”).

Andrulis tuo labai piktinasi 
ir sako:

Bet generalis prokuroras ir kiti 
stovyklų steigėjai neturėtų užmiršti, 
jog pirmieji tokių stovyklų steigėjai 
buvo Antano Smetonos ir Adolfo Hit
lerio režimai.

Dabar tačiau nei tų režimų, nei 
Smetonos su Hitleriu jau nėra.

r4 J • ' | ,

Vadinasi, “Vilnies” redakto
rius grasina JAV federalinei 
valdžiai, kad jai atsitiks taip, 
kaip atsitiko Smetonos ir Hit
lerio režimams!

Bet jisai iškreipia istoriją. 
Koncentracijos stovyklas pir
mieji steigė ne Smetona ir Hit
leris, o Rusijos komunistai. Kai 
tik jie, 1917 m. lapkričio 7 d. 
(spalio 25 d.), pagrobė valdžią 
ir pamatė, kad milžiniška dau
guma žmonių jiems nepritaria, 
tai jie ėmė areštuoti savo poli
tinius priešus; vienus jų žudė, 
kitus laikė kalėjimuose. Kada 
kalėjimai buvo perpildyti, tai 
buvo įsteigtos kaliniams kon
centracijos stovyklos, kurių 
viršininkus skyrė Felikso Dzer
žinskio suorganizuota Če-Ka.

Tuo metu nepriklausomos 
Lietuvos dar nebuvo, o apie 
Hitlerį dar niekas nė nesapna
vo. Smetonos režimas buvo 
įkurtas po 1926 m. gruodžio 17 
d. perversmo; Hitlerio režimas 
— 1933 m.

Taigi Andrulis kliedi, “aiš
kindamas” koncentracijos sto
vyklų pradžią.

Šitą instituciją sugalvojo ir 
praktikoje įgyvendino komu
nistinis Lenino režimas. Toliau 
ją išplėtė ir “patobulino” Sta
linas, paversdamas koncentra
cijos stovyklas vergų darbo sto
vyklomis. šiandien tose Stali
no stovyklose yra laikoma tarp 
10 ir 15 milijonų žmonių.

Hitleris tik paėmė pavyzdį iš 
Stalino.

Tačiau Jungtinės Valstybės, 
žinoma, nepamėgdžios nei Sta
lino, nei Hitlerio. Jei čia bus 
įsteigtos stovyklos priešvalsty
biniams elementams laikyti, 
tai galime būti tikri, kad val
džia jų nekankins, nemarins 
badu ir nesielgs su jais, kaip su 
gyvuliais. Jie bus uždaryti, kad 
jie negalėtų šnipinėti, daryti 
sabotažą arba kitokiais būdais 

ardyti valstybės pamatus ir 
teikti pagalbą jos priešams. Bet 
jie bus apsaugoti, sočiai paval
gydinti ir aprengti.

Andrulis ir kiti panašūs 
Amerikos šmeižikai gali 
džiaugtis, kad šios šalies san
tvarka nėra tokia, kaip Stalino 
ar Hitlerio. Jei Amerikos val
džia būtų panaši į stalinišką, 
tai Andrulis ir jo bendramin
čiai seniai būtų buvę <‘sulikvi- 
duoti”.

FANTAZIJOS IR FAKTAI

“Dirva” pasakoja, kad, pra
sidedant antrajam pasauliniam 
karui, Lietuvos vyriausybė nu
matė, jogei karo metu Lietuva 
gali būti izoliuota ir vyriausy
bė nebegalės susisiekti su savo 
diplomatais užsieniuose.; todėl 
ji “nutarė vieną iš diplomatų 
paskirti visų diplomatų šefu su 
plačiomis teisėmis tam atve
jui”. Ir -

Respublikos prezidentas tokius 
Įgaliojimus suteikė Lietuvos atstovui 
Romoje prie Kvirinalo p. S. Lozorai
čiui.

Čia dvi netiesos. Viena, Lie
tuvos vyriausybė niekad nėra 
padariusi nutarimo paskirti 
“diplomatų šefą su plačiomis 
teisėmis”. Ji, deja, iš viso nėra 
nieko padariusi gresiančios 
Lietuvai nelaimės akivaizdoje.

Ji turėjo pramatyti, kad Lie
tuva karo metu gali būti ne tik 
izoliuota, bet ir atsidurti daug 
blogesnėje padėtyje: patekti po 
Rusijos bolševizmo letena. Juk 
bolševikai jau buvo įkėlę koją 
į Lietuvą, priversdami Smeto
nos vyriausybę pasirašyti 1939 
m. spalio 10 d. sutartį, kuri su
teikė Sovietų Rusijai teisę lai
kyti savo kariuomenės garni
zonus Lietuvos teritorijoje. Tik 
aklas galėjo tada nematyti, kad 
bolševikai siekia pagrobti Lie
tuvą! Bet Smetona ir jo minis
terial to nematė. Jie džiaugėsi 
gavę “didelę dovaną” iš Stali
no rankų — Vilnių, ir nieko ne
darė Lietuvos ateičiai apsaugo
ti: nepasirūpino nei perkelti 
Lietuvos iždo saugion vieton, 
nei paruošti sąlygas egzilinės 
vyriausybės sudarymui užsie
nyje tuo atveju, jei bolševikai 
okupuos Lietuvą.

Kai bolševikų armija ėmė 
birželio mėn. viduryje (1940 
m.) veržtis į Lietuvą, tai jos 
“tautos vadai” skubėjo pa
sprukti, vos spėję patys įsidė
ti į čemodanus šiek tiek turto, 
o Lietuvą palikdami “draugo” 
Paleckio ir Pozdniakovo malo
nei. Jokių teisinių aktų, pertei
kiančių Lietuvos vyriausybės 
galią kam nors užsienyje, jie 
nesudarė.

To subankrotavusio režimo 
gynėjai dabar bando jo nepa
teisinamą apsileidimą pateisin
ti, prasimanydami, kad “vy
riausybės nutarimu buvęs pa

skirtas ‘’’diplomatijos Šefas su 
plačiais įgaliojimais”.

Antra netiesa yra ta, kad p. 
Lozoraičiui suteikė “tokius įga
liojimus” Respublikos prezi
dentas. O iš tikrųjų jį paskyrė 
“diplomatų šefu” tik užsienio 
reikalų ministeris p. Urbšys, 
pasiųsdamas jam telegramą 
birželio mėn. pradžioje (1940 
m.).

Nėra nė šešėlio įrodymo, kad 
ta telegrama buvo pasiųsta, pa
siremiant Respublikos prezi
dento įsakymu arba ministerių 
kabineto nutarimu. Urbšio 
veiksmas nebuvo nė vėliau vy
riausybės ratifikuotas, nors dar 
beveik dvi savaites po jo tele
gramos išsiuntimo Lietuva ne
buvo okupuota.

Aišku, kad vienas kabineto 
narys (užsienio reikalų minis
teris) negalėjo suteikti nei Lo
zoraičiui, nei kam kitam “pla
čių teisių”. Daugiausia, ką ji
sai galėjo, tai padaryti patvar
kymą, jog tarp veikiančiųjų di
plomatų vienas privalo būti 
kaip ir pirmininkas, kad, rei
kalui esant, būtų lengviau su 
jais susisiekti arba jiems tarp 
savęs susitarti.

Bet ir čia Urbšys neparodė 
reikiamo apdairumo. Jisai pa
sirinko “šefu” Lietuvos minis- 
terį Romoje, akredituotą prie 
Kvirinalo, t. y. prie fašistinės 
Italijos valdžios, matyt, tikėda
mas, kad Mussolini Lietuvos 
“neparduos bolševikams”. O 
Mussolini, sekdamas paskui 
Hitlerį, kuris susidraugavo su 
Stalinu, Lietuvos aneksiją tuo
jau pripažino ir’Lietuvos pa
siuntinybę Romoje uždarė. To 
rezultate, Urbšio paskirtas Lie
tuvos “diplomatų šefu” minis
teris Lozoraitis pasiliko be vie
tos. Jisai ir šiandien jos neturi.

Būtų buvę išvengta daug ne
susipratimų, jeigu po pasiunti
nybės uždarymo Romoje liku
sieji veikiantieji diplomatai 
būtų išsirinkę pirmininką arba 
“seniūną”, arba “šefą” iš savo 
tarpo. Pagaliau, juk ne Kviri- 
nale šiandien yra tarptautinės 
politikos centras. Keistoka, kad 
Lietuvos diplomatai neparodo 
iniciatyvos ir nepersiorijentuo- 
ja, atsižvelgdami į gyvenimo ti
krovę, bet laiko lyg kokiu šven
tu daiktu ministerio telegramą, 
dėl kurios teisinės vertės kelia 
abejonių net patys Lietuvos ju
ristai.

KONSULO PASKYRIMAS 
KANADOJE

Aiškindama “diplomatų še
fo” svarbą, “Dirva” rašo dar, 
kad tas titulas įgijęs “nemažos 
reikšmės” įvairiose šalvse. Gir
di:

Geriausias tam Įrodymas yra Ka
nados vyriausybės sutikimas priimti 
paskyrimą naujo Lietuvos konsulo. 
Tas paskyrimas, kaip jau mūsų bu
vo rašyta, buvo padarytas Diploma
tų Šefo p. Lozoraičio aktu.

Tai irgi yra fantazija. Nes p. 
V. Gylio paskyrimas Lietuvos

VINCAS MISIUL1S

NESIBRAUKIM PER DŪMTRAUKI, KUR
DĖL MŪS YRA ATVIROS DURYS

(Tęsinys)

Jeigu gaivinti ir stiprinti 
merdėjančiai lietuvybei yra 
praleista milžiniška neišnaudo
ta proga, tai turi būti ir kalti
ninkai, tos progos praleidėjai. 
Visai nesivaduojant Jono Pa
krančio kreipiama rodykle, 
tenka statyti klausimas iš es
mės, kas yra didžiausi kaltinin
kai dėl tos progos neišnaudo
jimo- ir nepakreipimo reikiama 
teigiama linkme? Ar nenuilsta
mai iš pasiaukojimo lietuvybei 
dirbantieji ir gausiai primo
kantieji patys senesnieji Ame
rikos lietuviai, ar buvę Nepri
klausomos Lietuvos valstybės 
dignitoriai ir visoki veiksniai 
dirbę savo karjerai už tūkstan
tines algas, neaplenkiant ir 
šimtaprocentinio lietuvio Jono 
Pakrančio? šie visi kaip recen
zijoj, taip ir antram straipsny 
Pakrančio keliami opūs klau
simai ir kaltinimai verti ypa
tingo dėmesio.

Lietuvos mokyklos
Pirma, inspektuota šimtapro

centinio lietuvio Jono Pakran
čio parapinė mokykla, kad ir 
yra bažnyčios pastate, bet tik
rai neturi jokio zakristijos vaiz
do. Pakrančiui, matyt, susimai
šęs mokyklos su zakristija vaiz
das dėl sutrikdyto ^u bažnyčia 
ryšio. Antra, mokykla pilnai 
atatinkanti visas h i gi j ienos ir 
pedagogikos reikalavimus, su 
tuo sutinka ir Pakrantis. Tre
čia, ji teikia ne zakristijos, bet 
geros tvarkingos ir kultūringos 
mokyklos vaizdą, kurio toli 
gražu, mažiausiai 60—70% mū
sų nepriklausomos tėvynės 
pradžios mokyklos neturėjo. 
Kryžiai tolygiai kabėjo kiekvie- 

konsulu Kanadoje buvo pada
rytas visai ne p. Lozoraičio 
“aktu”.

Konsulas buvo paskirtas, Lie
tuvos ministeriui p. P. žadei- 
kiui pasikalbėjus su Kanados 
ambasadorium W ashingtone. 
Atsitiktinai Lozoraitis tuo me
tu buvo užsukęs į Washing to- 
ną ir apsikeitė nuomonėmis su 
Lietuvos ministerių. Bet joks 
Lozoraičio “aktas” nebūtų tu
rėjęs reikšmės nei Washing to
ne, nei Ottawoje.

Ministeris Žadeikis pirma 
pasitarė su JAV valstybės de
partamentu, o paskui nuėjo pas 
Kanados ambasadorių ir gavo 
jo sutikimą rekomenduoti Ka
nados vyriausybei paskirti Lie
tuvos konsulu p. Gylį, vieton 
mirusiojo kanadiečio, pulk. 
Grant Suttie. Kanados vyriau
sybė tą rekomendaciją priėmė.

Tokie yra faktai, ir be reika
lo Cleveland© savaitraštis pu
čia dūmus žmonėms į akis. 

noj klasėj ant sienos ir tėvynės 
mokyklose, kaip kad ir šv. An
tano parapinėj. Tai patvirtina 
ir recenzuoto j as. Bet tėvynės 
mokyklose ne visai taip buvo 
su tautiniais paveikslais ir šū
kiais, kaip kalba šimtaprocen
tinis Jonas Pakrantis. Visų pir
ma, ar švietimo įstaigos aprū
pinančios mokyklas tautinėmis 
insignijomis, turėjo tautinių 
paveikslų daug ar mažai spręs
ti nesiimu, bet mokyklose jų 
buvę mažai ir daugiau atsira
dę į pabaigą nepriklausomo gy
venimo. Į Amerikos lietuviškas 
mokyklas tikriausiai nepasiun
tė nei po vieną. Tenka dar pa
stebėti, kad miestų mokyklos, 
kaip įvairiomis mokslo priemo
nėmis, panašiai ir taut, paveik
slais buvo geriau aprūpintos. 
Visai kitas vaizdas buvo kaimo 
mokyklose. Per keturiolika mo
kykloj darbo metų teko keliose 
mokyklose dirbti ir daug dau
giau jų aplankyti, bet kalbamo 
šv. Kazimiero paveikslo niekur 
neužtikau. Galimas dalykas, 
kad karališko šventojo paveik
slas, Užulėniu pradžios moky
kloj ir buvo, kurioj šimtapro
centiniu! lietuviui dažniau teko 
buvoti (tai buvo valdovo — 
tautos vado tėviškė). Tačiau iš 
jos vienos ar net ir kelių geriau 
įrengtų matytų mokyklų,i sun
ku nustatyti bendras Lietuvos 
mokyklos stovis. Nes apsčiai 
buvo mokyklų, kurios neturėjo 
vyties, nekalbant jau apie tau
tinius šūkius.

Įvairūs šūkiai pareidavo In
dividualiai nuo paties dirban
čio mokykloje mokytojo. Ben
drų tautinių šūįpų, apie kokius- 
kalba J. Pakrantis, kurie būt 
tvirtinę ugdomos jaunosios 
kartos tautinę sąmonę kaip tė
vynėj, taip ir išsisklaidžiusią 
po platųjį pasaulį už jos ribų, 
ne turė j om. Vado vau j antie j i 
veiksniai, kurie turėjo juos pa
ruošti, ar bent taip patvarkyti, 
kad būtų į praktišką gyyenimą 
įvesti nors iš sena žippme'sni, 
tuo visai nesirūpino. Pašalie
čiai, bei iš apačios, to padaryti 
negalėjo, nes nebuvo kompe
tentingi.

(Bus daugiau

“He says he won’t quit hollering 
until his Dad buys him A Defense 
Bond too!”

“NAUJIENOS”
i 1739 So. Halsted Street

K. SČESNULEVIČIUS, Sn.

VARĖNOS VALSČIUJE CARO LAIKAIS
7. (Tęsinys)
Apsauga nuo gaisro

Tais laikais iš valsčiaus kiekvienam kaimui buvo 
duoti gintis nuo gaisro įrankiai: busokas, metalinis ki
biras ir kirvis, bet liesvas-kopėčias reikėjo patiems pa
sidaryti. Kaimuose sueiga nustatydavo, kas kurį įran
kį privalo laikyti, kad, reikalui esant, ateitų su juo į 
gaisrovietę. Kiekviena pirkia turėjo iš gatvės pusės, ar
čiau vartų, mažą iškabėlę, kurioje buvo parašyta ru
siškai ūkininko pavardė, vardas, kaimo gyvenamų na
mų eilės numeris ir kartais buvo nupieštas to ūkinin
ko laikomas gaisrui gesinti įrankis. Aprašomais laikais 
tų įrankių mažai pas ką užsiliko.

Jokių draudimų nuo ugnies nebuvo. Gaisrui dėl per
kūnijos ištikus, landūs ūkininkai gaudavo iš valdžios 
nemokamai miško medžiagos troboms atstatyti.*Bet tai 
buVo ilgas kelias: reikėjo kviestis policiją, kuri gaisro 
įvykį dėl perkūnijos paliudydavo, vėliau reikėjo eiti 
prie miškų valdininkų, įteikti prašymą ir laukti. O lauk
ti dažnai reikėjo ilgai. Negi sėdėsi ir lauksi, kada tau 
duos rąstų. Tokiais atvejais eidavo ūkininkai (jei savo 
miško neturėdavo) pas gretimai gyvenančius miškin
gus dvarininkus ir visai pigiai miško medžiagos nusi
pirkdavo.

Atsimenu, kaip mes saugodavomės nuo perkūno. 
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Kai užeidavo audra, tuojau visi suklaupdavome ir mels
davomės uždegę žvakę. Dar būdavo parūko šventais 
žolynais, o reikalui esant — pavartodavo šv. Agotos 
duoną. Taip visi darė. Mediniai kaimai dažnai degė.

Specialūs pasiuntiniai (naročnyje)
Nąročnyje buvo siunčiami valsčiaus pas paskirus 

ūkininkus arba į kurį kaimą tikslu paskubinti valsčiui 
sumokėti mokestį. Tokiam naročnam duodavo ir spe
cialų įgaliojimą. Naročnas, atvykęs į kaimą arba pas 
ūkininką, reikalaudavo sau stancijos — tai yra buto 
ir išlaikymo. Valgį pats paskirdavo, kas jam valgyti 
duoti. Išbūdavo tol, kol ūkininkas ar kaimas reikalavi
mo neišpildydavo. Naročnam reikėdavo sumokėti ke
lionės išlaidas po 2 kapeikas nuo viorsto. Naročnais bū
davo siunčiami Varėnos gritelninkai. Dar naročnus va
dindavo “zakutnikais”, atseit sulietuvintai — “egzeku
toriais”,

Naročnų siuntimo paprotys buvo užsilikęs iš Petro 
Didžiojo laikų. Jis siuntinėdavo naročnus pas savo gu
bernatorius, kad paskubintų atlikti pavestą darbą to
kiomis pat sąlygomis, kaip ir valsčiaus zakutnikai.

Kiti Varėnos pareigūnai / *
Negalima nepaminėti kitų asmenų, kurie turėjo ne

mažą svorį Varėnos valsčiaus gyvenime. Iš jų buvo: 
klebonas kun. Valavičius; lietuvis, didelis patriotas, la
bai kuklus, į ne savo reikalus nesikišdavo, su nieku 
nesidraugaudavo, gyveno atsiskyrėliu. Bažnyčios^var
gonininkas buvo irgi lietuvis — pavardės neatsimenu.

Pristavas, nuovados viršininkas, buvo žmonių iš se

no vadinamas asesoriumi. Juo buvo rusas Gniliskis, 
anksčiau buvęs teismo antstolis Trakuose. Jam priklau
sė 5 valsčiai. Kiekviename valsčiuje turėjo jis po uriad- 
niką. Pačioje Varėnoje buvo uriadnikas Zelenskis, ru
sas. Pas asesorių buvo sekretorius — ščensnavičius, to
torius iš Trakų. Pašto viršininku buvo Gerr, vokietis, 
kuris turėjo du padėjėjus — rusus. Jų pavardžių nepri
simenu. Lygiai nepamenu taikos teisėjo — ruso pavar
dės. Jis gyveno Vilniuje, o savo kontrorą Varėnoje lan
kė tik bylų nagrinėjimo metu. Jam priklausė irgi 5 vals
čiai. Pas taikos teiėją dirbo sekretorium Jonas SčeShu- 
levičius, kilęs iš Noškūnų kaimo, Nočios valsčiaus (Ly
dos apskr.). Per pirmąjį didyjį karą taikos teisėjas eva- 
kuavosi (išsikėlė) iš Vilniaus į Černigovo guberniją. 
Kartu su savim jis pasiėmė ir minėtą Sčesnulevičių ir 
ten paskyrė jį teismo antstoliu. Sčesnulevičius po karo 
grįžo Lietuvon ir iki 1923 metų buvo vilnines Alytaus 
pusės taikos teisėjas. Vėliau vertėsi advokatūra Aly
tuje. Išgarsėjo kaipo gabus advokatas Romano byloje 
(žinomas verslininkas amerikonas, atvažiavęs Lietu
von pirmaisiais nepriklausomybės metais, suorganiza
vo Amerikos Lietuvių Prekybos bendrovę. Jis nušovė 
daktarą Brundzą, paviliojusį jo žmoną).

Dar buvo Varėnoje vaistininkas rusas, kurio pavar
dės neprisimenu.

Gydytojo Varėnoje nebuvo, tačiau buvo gydytojas 
kariškoje, stovykloje. Vasaros metu kiekviename pulke 
buvo po gydytoją, kurie gydė ir apylinkės žmones, o 
vaistus buvo galima gauti Varėnos vaistinėje.

Su rusų miškų urėdu valsčius reikalų beveik netu-
% 

rėjo. Gyveno jis Korliškės buvusiame sename karališ
kame dvare prie Daugų, apsuptas išdalintų rusų kolo
nistams žemių, kurie sudarė naują kaimą, Makariškėm 
vadinamą. Kitas miškų urėdas buvo Valkininkuose.

Miškų tvarkymas
Rusų miškų urėdai (liesničiai) buvo aukštą moks

lą baigę miškininkai. Jie niekur nesikišo ir gyveno nuo
šaliai. Iš jų būta gan kultūringų ir liberališkų pažiūrų 
žmonių, kurie bodėjosi caro režimo. Žmonėms jie ne
kenkė, bet ir neturėjo su jais daug reikalų. Miškai bu
vo tvarkomi gerai. Kirtimų buvo vykdoma nedaug.’ Vi
sur pilna buvo perbrendusio miško. “Už Spenglos” dar 
1920 metais galima buvo užtikti 30 ir daugiau colių 
storumo pušų, iš kurių žmonės (nupirkę iš miško pirk
lių) darydavosi sau luotus, kaltus iš vieno medžio ka
mieno. Rūdininkų giria buvo kiek daugiau naudoja
ma, bet perkirlimų nebuvo. Tai galima buvo paaiškin
ti tuo, kad rusai tais laikais nebuvo užinteresuoti per
daug pajamomis iš miško; be to, konkuravo dvarinin
kų parduodamas pigiai miškas. Dvarininkai turėjo (kai 
kurie) po daug miško ir noriai jį parduodavo (Rasa- 
chackai, Semoškos ir kt). Apie Varėną ir apie mano 
gimtąjį kaimą bei Valkininkų gel. stotį rusai visai kaip 
ir nekirto miško. Kiek daugiau jo kirto prieš pat karą, 
bet ir tai normos neviršijo. Vokiečiams užėjus, jie rado 
labai daug perbrendusio ir brandaus miško. Vokiečiai 
jį kirto kaip įmanydami ir vistiek iškirsti nespėjo, — 
liko brandaus miško ir Lietuvos bei lenkų valdžioms.

(Bus daugiau)
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Hamiltono Orkestro
Metinės

Lietuvių tauta yra muzikali 
tauta. Tatai mes galime matyti 
iš to, kad kur tik keli lietuviai 
susitinka ir, žiūrėk, jau prade
da sutartinę; lietuvis visur ir 
visada dainuoja: dirbdamas, 
pramogaudamas ir net varge 
atsidūręs ... Tik tada skamba 
liūdesio daina, vargo rauda ... 
Lietuva palyginti buvo maža 
valstybė, bet turėjo operą bei 
operetę. Ir visi jų spektakliai 
būdavo pilni. Ir tai ne rinkti
nės, inteligentiškos arba muzi
kalios publikos, bet daugumo
je paprastų darbininkų, amati
ninkų ir 1.1.

Kas nežino to, kad beveik 
kiekvienas Lietuvos bažnytkai
mis turėjo savo orkestrus, sty
ginius ir pučiamuosius. Vestu
vės be gero orkestro, o ypač že
maičiuose, skaitėsi ne vestuvės! 
Lietuvoje buvo nepaprastai 
gausu muzikantų. Lietuvos ka
riuomenės orkestrai stebindavo 
svetimtaučius. Kartą man pa
reiškė Did. Britanijos ministe- 
ris Kaune p. Prestonas. kad lie
tuvių karini orkestrą (5 pėst. 
pulko orkestras su F. Valeika) 
esą būtų galima su pasididžia
vimu paleisti gražiausiomis 
Londono (Anglijos) gatvėmis!

Tremties metu beveik kiek
viena lietuvių stovykla turėjo 
savo orkestrą ir savo dideliu 
muzikalumu stebindavo UNB- 
RA ir IRO pareigūnus. Bet 
tremtiniai išsiskirstė po “mar
gąjį svietą”... Tačiau, meile 
muzikai, meilė dainai neprany
ko. Tik pažiūrėkime: Chicaga 
turi gražių lietuviškų orkestrų; 
Montrealy, Kanadoje yra net du 
lietuviški orkestrai; šiek tiek 
yra apsileidusi Toronto, Ont., 
lietuvių kolonija: turi puikių 
muzikų ir neturi organizato
riaus!..

Prieš metus su viršum laiko 
Hamiltonam atvyko gabus mu
zikos veikėjas ir organizatorius 
ponas Stasys Jokūbaitis, kuris 
gana palyginti per trumpą lai
ką sukūrė darnų vienetą; dar
bas buvo labai sunkus, nes visi 
muzikai yra darbo pelės; visi 
dirba skirtingomis pamainomis 
ir net šventadieniai ne visiems 
yra laisvi. Sunku dėl darbo 
įvairumo suderinti repeticijų 
laiką. Bet visos tos kliūtys bu
vo nugalėtos ir orkestras pirmą 
kartą pasirodė 1951 m. sausio 
20 dieną Hamiltono publikai. 
Jis buvo tikrai labai ir labai šil
tai sutiktas. Jo dalyviams reik-

“Aidas” daug talkininkavo ži- 
nomas instrumentalistas, Kau
no ir Berlyno radiofonų daly
vis, A. Prielgauskas iš Toronto. 
Jo dėka orkestro meninis lygis 
buvo stipriai pakeltas ir iš kar
to pagavo lietuvių dvasią ir, ro
dos, nukėlė kiekvieną dalyvį į 
mažą Lietuvos kampelį! Bet ar 
šitą gerą muziką buvo lengva 
atsikviesti į Hamiltoną? Juk jis 
taipgi darbininkas ir po darbo 
valandų turėjo leistis dar virš 
40 mylių iš Toronto į Hamilto
ną, kad kartu parepetuoti, ben
drai padirbėti ir nušlifuoti ne
lygumus, nesklandumus ir t.t. 
Čia buvo parodyta daug pasi
aukojimo ir skaidrios meilės 
lietuviškai muzikai.

Ir tas jaunas lietuvių orkes
tro vienetas savo metinėms 
taipgi sparčiai ruošiasi; bus 
nauja programa; nauji muzi
kos kūriniai; muz. Alfonsas 
Prielgauskas parašė lietuviškų 
meliodijų popuri. Koncertas 
įvyks 1952 m. sausio 26 dieną.

Vytas Dunda

Otterville, Ont.
Vieša padėka

Prieš kiek laiko mus ištiko 
nelaimė, — sudegė daržinė su 
visu inventorium, būtent me
džio ir geležies įrankiai bei ma
šinos. Vadinasi, netekome prie
monių duonai pelnyti.

Tačiau atsirado gerų žmonių, 
kurie ne tik užuojautą pareiš
kė, bet ir suteikė nemažą pini- 
gišką pagalbą. Lietuvių pašal
pos klubas paskubomis suren
gė šokius, paskirdamas pelną 
mums sušelpti. Be to, tarp 
mums pažįstamų ir nepažįsta
mų tabako augintojų buvo pa
daryta rinkliava mūsų naudai. 
Ir čia mūsų prieteliai tikrai 
daug pasidarbavo.

Nenorėdami laikrašty užimti 
daug vietos, šiuo atveju galime 
lik tiek pasakyti: tikrai gerų 
prietelių turime beveik visą 
šimtą. Prašome atleisti, jei šį 
kartą susilaikome nuo jų išvar
dijimo.

Vieną gražų sekmadienį su
stojo prie mūsų namų >kcli au
tomobiliai. Be niekur nieko jie 
apkrovė stalus visokiausiais 
valgiais ir įteikė aukų sąrašą 
gražios knygos formoje. Tai 
bus mums atminimas visam 
amžiui.

Kž visa tai, malonūs priete
liai, aukotojai, iniciatoriai ir 
aukų rinkėjai, malonėkite pri
imti mūsų širdingą ačiū.

Stasys ir Ona Taurinskai
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East Los Angeles, Calif.—Po
nia Murdock, kurią kažkoks ma
niakas peršovė, kai jinai stovėjo 
savo namuose prie lango. Ji tuoj 
buvo nugabenta į Good Samari
tan ligoninę, kur ji dar tebėra 
kritiškoje padėty.

Montreal, Kanada
Melaginga informacija

Prašau leisti ir man pasisa
kyti ryšium su neteisinga infor
macija apie mus, kuri buvo iš
spausdinta Naujienų Nr. 279 
(1951 m.). Aprašant Vytauto 
Didžiojo Klubo susirinkimą, 
matyti, korespondentui įstrigo 
kaulas į gerklę dėl P. Botyriaus 
kandidatavimo, todėl jis ir 
griebėsi šmeižto.

Rašo, kad “negalėdami patys 
aktyviai dalyvauti, parenka 
bent savo pasekėjus ir vysto 
propagandą už juos balsuoti. 
Kaip ir šiuo atveju jie įstato 
pirmininko vietoje P. Botyrių, 
o dabar išsijuosę net po namus 
vaikščiodami agituoja už jį bal
suoti. Botyrius, kandidatuoda
mas prieš D. No^keliūną, pa
žada jiems savo pagalbą.”

Klausiu korespondentą, ko
kią pagalbą Botyrius pažada? 
Antra, koks jis yra pasekėjas? 
Kur įrodymai?

Toliau korespondentas rašo: 
“O Botyrienė atsilygindama, 
tur būt, vėl, kaip ir anksčiau, 
parinks Liaudies Balsui naujų 
prenumeratorių.”

Tai gryniausias prasimany
mas, ir tai švelniai kalbant. Jei 
korespondentui tikrai tiesa rū
pi, tai turi tą melagingą infor
maciją tuoj atšaukti.

Iš savo pusės aš turiu gerbia
miems Naujienų skaitytojams 
pareikšti, jog Liaudies Balsui 
prenumeratorių niekad nesu 
rinkusi ir niekad neketinu 
rinkti. O kad Botyrius kandida
tavo į pirmininkus, tai tik dėl 
to, kad jis buvo prašomas tai 
daryti pirmųjų klubiečių, ku
rie įdėjo pirmą plytą į klubo 
fundamentą. —A. Botyrienė

Vyžom nuo socializ- 
f 

mo iki komunizmo
Dabar pavergtoje Lietuvoje 

avalynių parduotuvėse atsira
do vyžos. Taip, paprasčių pa
prasčiausios Vyžos, kokias Lie
tuvoje daug kas dėvėjo prieš 
šimtą metu. Tos vvžos su viso
mis kitomis sovietinėmis “gar
senybėmis”, “išradimais” ir 
utėlėmis yra atgabentos iš 
SSSR gilumos. Lietuvoje vyžų 
gamyba jau buvo visų pamirš
ta.

Pavergtos Lietuvos žmonės 
tas vyžas praminė Stalino pan- 
tapliais. Sako, Kaune vieną 
kartą atėjęs kolūkio bernas į 
avalynių parduotuvę ir, pama
tęs vyžas, pardavėjos prašo:

— Meldžiamoji, nagi parodyk 
man tuos Stalino pantaplius?

— Kokius pantaplius? — nu
sigandusi teiraujasi pardavėja.

— Nugi, ana v‘a tą paskutinį 
sovietų išradimą, — rodydamas 
pirštu į kabančias vyžas, sako 
kolūkio bernas.

— Drauge, skaitykis su žo- 
džiais! Ar tu žinai kas tau grę- 
sia už tokį pasityčiojimą? — 
įraudusi įspėjamai atkerta jam 
pardavėja.

— O kas man gręsia? — ra
miai klausia bernas ir čia pat 
prideda:

— O tu mane nebaugink! Aš 
žinau, ką sakau. Geriau sau
gok savo valgomąją. Jei prašau, 
tai ir duok. Kitaip įgysi sabo- 
tažninkės vardą.

— Aš turėsiu pranešti kam

reikia, kad tu tyčiojiesi ... iš...
— Iš ko? — neleidęs parda

vėjai baigti sakinio, klausia 
kolūkio bernas ir čia pat atsa
ko:

— Iš socializmo! — pastebi 
jis ir toliau šypsodamasis aiš
kina:

— Dabar mes gyvename so
cializmo laikotarpį, anot mūsų 
kolūkio agitatoriaus — propa
gandisto ir turime skubiai ženg
ti į komunizmą. Supranti, gra
žuole! Vyžomis yra lengviausia 
ir patogiausia bėgti į komuniz
mą. Aišku? — klausia jos jis ir 
toliau tęsia. — štai kvašiuke, 
kodėl vyžas Stalino pantapliais 
vadina. Supratai? Kur jau gir
dėta, kur jau regėta, kad pa
prastomis vyžomis taip jau ir

liptume į komunizmą!? Ne, tos 
vyžos turi būti Stalino ir tik 
Stalino vyžomis vadinamos! 
Lai gyvuoja mokytojas ir tėvas 
Josipas Vasarlavičius Stalinas! 
— Baigęs kalbėti, sušuko ber
nas.

Pardavėja juste nepajuto 
kaip bernui vyžas pakišo. O tas 
sumokėjęs kas reikia dingo du
ryse. —V.

VYRAI IR MOTERYS 
Pirkite sietos šaknis, 

kurios gydo įvairias ligas. 
Jas galite užsisakyti pas 

J. V. GUDJONĮ 
704 W. Madison St.

VERNON HOTEL 
Tiktai trečiadieniais

Dr. Kazimieras
MICHEL WO

OPTOMETRISTS
. Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrument™ aidų 
bandymui.

Kreipkitės į Dr.‘ Michel dėl aidų 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—•nieko nekainuos.

Antras aukštas
1654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7.6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

PASKOLOS NAMU
PIRKIMUI

PATAISOMS

šta ne tik pagarba, bet tiesiog 
lietuviškas širdingumas, meilė! 
Pirmasis orkestro pasirodymas 
Hamiltone sutraukė rekordinį 
svečių skaičių: “Dainavos” ne
didelė salė buvo užgulta virš 
650 entuziastų.

čia dar tenka paminėti, kad 
Hamiltono lietuvių orkestrui

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 

RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 

Lengviausi Išmokėjimai 
Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.
WWWMRBDj ------ II— I ........... pu

PRADĖK TAUPYTI PAS . . .

MIDLAND SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4038 Archer Avenue Chicago, Ill.
Telefonas: LAfayette 3-6719

KIEKVIENA SĄSKAITA APDRAUSTA 
IKI $10,000.00

MOKAME 3% DIVIDENTŲ
AUGUST SALDUKAS, Sekretorius

Atidarykite taupymo sąskai
tą pas mus iki SAUSIO 10 
dienos. Mokėsime dividendus 
nuo SAUSIO 1.

Vertingos dovanos bus 
duodamos tiems, kurie ati
darys naują sąskaitą iki sau
sio 10 dienos.

Per 37 metus nepraleido
me nė vienos dividendų die
nos, o indėliai išmokami pa
gal pareikalavimą.

Kiekvieno taupytojo indėliai’
yra apdrausti iki §10,000.00 F. S.

& L. I. C. Washingtone, D. S.

BRIGHTON SAVINGS & LOAN ASSN.
4071 Archer Ave. Tel. LAfayette 3-8248 

į vakarus nuo California Avenue 
CHARLES ZEKAS, Sekretorius

VALANDOS: pirinad., antrad.,' penktad. ir šeštadieniais nuo 9 a in iki 4:30 pm.-; 
trečiai!. nuo 9 iki 12, o ketvirtadieniais nuo 9 a m iki 8 p m.

NEMUNAS IŠLEIDO 6-TA PELEDA
Karikatūros vaizduojamos nepavykusios vestuvės Vlikingene, du 

didieji ieško azyliaus, dar vienas laikraštis ir t. t. Rašoma: Ir nevesk 
mus į pagundą, Darbas ir poilsis, Saviesiems, “Ambasadoriai”, Pašneke
sys su gudu, Raudonasis kampelis, plati kultūrinė, politinė apžvalga ir 
daug aktualijų. Baigiamas spausdinti ir kalėdinis PELĖDOS numeris, 
kuris yra padidintas ir įvairus. Atvaizduoti 4 mūsų didieji, aukų vajus, 
Stalino pasiūlymas Hitleriui ir Mussoliniui, astrologinės pranašystės 
1952-iems metams, vardiniai linkėjimai organizacijoms, veikėjams, rašy
tojams, menininkams ir t. t. ‘

PELĖDOS prenumerata metams §4.00, pusei metų $2.50, atskiras 
numeris 40c. Turime didelį pasirinkimą kalėdinių atvirukų ir esame ga
vę daug naujų leidinių

Užsakymus adresuokite: LIETUVIŲ KNYGYNAS NEMUNAS 
3143 SO. HALSTED ST. Telef.: VICTORY 2-3314 CHICAGO 8, ILL.

Turėkite!Planuoki!... Taupykit...
Atidarykite taupymo sąskaitą šiandien. 

Mokamas liberalus dividendas

VISOS SĄSKAITOS APDRAUSTOS 
IKI $10,000.00.

4559 S. PAULINA ST. CHICAGO 9, ILL.
V. P. PIERZYNSKI, Secy Phone: YARDS 7-11145

INSURED

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus. 

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas: WAlbrook 5-4353 

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį/ Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės 'nuo 
visų išviršinių odos li
gų. L E G U L O Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., ___
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14tli St., Cicero 50, III.

Shining example of Arvin val
ue! 21-inch Perma-Focus pic
ture, protected by slanted, n OK 
flare-proof safety glass; all
)ual Power features; oversize 

ęągters. Model 5210CB, blond, Federal Tax,
~ 5210CM, mahogany..: Warranty Extra

1. Dual Power Custom Chassis with 
26 tubes, including rectifiers and 
picture tube! Straight AC circuit.

2. Gated automatic gain control— 
checks airplane "flutter” and 
other interference.

3. Local-long distance control— 
uses full power for far-distant 
stations; insures perfect picture 
clarity from nearby stations.

4. Automatic brilliance and con
trast control—you get the pic

kbit can see the difference?

Brings every station closer 
-—makes every picture clearer!

Closed, it’s a lovely old Highboy from 18th $4 OQ.95 
century Europe; open, it’s an amazing
Arvin 20-inch TV, with Perma-Focus pic- Including 
ture, Dual Power Chassis and oversize Federal Tax, 
casters for easy moving. Model 5204CM... Warranty Extra

Only Arvin has all these important features:
ture right and it stays that way.

5. Synchro-sound tuning—tune for 
the best picture and the sound 
is right automatically.

6. Perma-Focus—keeps picture 
locked in, counteracts "rolling”.

7. Built-in antenna and phono-jack.
8. Simplified tuning—only two 

knobs to turn.
9. Velvet Voice sound system— 

Magna-Bass tone compensation, 
complete tone control.

10. UHF and Color TV—all Arvin 
Dual Power sets are available (at 
moderate extra cost) with UHF 
tuner built-in and are easily con
verted to receive Color TV.

11. Fine-furniture cabinets — styled 
by leading designers, built by 
skilled craftsmen.

12. Choice of fourteen models—17, 
20, or 21-inch screens.

Easy credit terms!

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE &FURNITURE CO.
2876 W. CERMAK ROAD Tel. BISHOP. 7-3333

OPEN MONDAY AND THU*RSDAY EVENINGS

Baikite savo kančias 
arthritis, r e u- 
matizmo skaus
mus, raumenų 
įtampą, kosėji
mą su šiomis 
slaptomis for
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)— GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

STANIS IMPROVED FOOT 
SOAP, % sv. gabalas—60c. A 3- 
in-one Foot Health Treatment pa
dėti jautrioms, deginančioms, pa
vargusioms, sutinusioms ai’ skau
dančioms kojoms. Suminkština ir 
sunaikina nuospaudas ir padų su
kietėjimus.
Z. G. Stanis Company 

. 2822 ARCHER AVENUE 
Chicago 8, Illinois Dept. N.

CONRAD Photo Studio
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00 

vertės dovana 
jaunave

džiams, atne
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST, 

Telefonai:
ENg. 4-5840 
ENg. 4-5883

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

* Iš Stoties W. G. E. S. ■ 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta- j! 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš- | 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto. į
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki į 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS į

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
N, I I II ,—...1— ■»- |.„J
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ANT ŠUŠVĖS KRANTU
(Jaunystės prisiminimai)

(Tęsinys)
Pavalgęs atsistojau ir padėjau 

ant stalo rublį. Šeimininkas pasa
kė, kad grąžos neturėsiąs. Atsa
kiau, kad nereikia. Abudu nuste
bo. Girdi, už rublį ir visi trys ne- 
suvalgėm. Pasakiau, tegu vi
siems eina į sveikatą ir ruo
šiaus išeiti. Šeimininkas paragino 
moterį mane palydėti. Ji sutiko. 
Išėjome, čia tik sužinojau, kad ji 
yra šeimininko sesuo, o mano bu
vo manyta, kad ji jo žmona. Pasi
sakė, kad jos vardas Stasė, o pa
vardė — Blažytė. Mudviejų akys 
susitiko. Ji paraudo, čia jau rei
kėjo mudviem skirtis. Užlipęs ant 
Šušvės kalno, padaviau merginai 
ranką. Ji pasisakė, kad luktels 
dar ant kalno. Jos mama nakvo- 
jusi pas gimines, dabar turi pa
reiti, tai ji ją čia sutiksianti. Ra
gino ir mane dar pabūti, šneku- 
čiavova, juokavova. Laikas bėgo 
greit. Staiga ji pakilo, pamačiusi 
pareinant motiną. Nubėgo į pa
kalnę ir čia ant kalno atsivedė 
motiną. Motina, dirstelėjus į ma
ne, pasakė, kad, girdi, būtų graži 
pora. Kiek šnektelėjęs, atsisveiki 
nau, sakydamas, kad dar jaunas 
būti žentu, nes turiu stoti kariuo
menėn. O. ji:

— Tai niekis, mano duktė taip 
pat jauna. Jai tik dvidešimt me; 
tų.

— Aš už ją senesnis, nes jau tu
riu dvidešimt du metus. — tyčia 
save dviem metais pasendinau. O 
motina lyg nudžiugusi:

— Tai dar geriau! Taip ir rei
kia.

Jau norėjau eiti. O motina ra
gina grįžti atgal, eiti pas juos, 
duktė pradėjo mane prašyti pasi
likti. Girdi, trečiadienį bus Kra
kėse šv. Jono turgus, tai visi ten 
nuvažiuosim. Aš kietai atsisakiau, 
sakydamas, kad jei net ir kuo
lais lytų, aš visvien turiu eiti. At
sisveikindamas Stasytei į delną 
Įspraudžiau sidabrinį rublį. Pa
skui pasileidau nuo kalno, jas pa
likęs tebestovinčias. Ėjau, o šir
dy rausėsi neramus jausmas. Kam 
aš apleidau tą merginą? Tikrai j

Ar Pradedate Naujus Metus Teisingai?
Vienintelis būdas padaryti šiuos metus geresniais, tai atidėti 

didesnę dalį savo uždarbio pas mus į taupymo sąskaitą.
Gausite gerus dividendus. Indėliai apsaugoti Federal Savings 

and Loan Insurance Corporation iki $10,000.
O jeigu pasidėsi prieš sausio 10 dieną, tai dividendus gausi 

nuo sausio 1-mos dienos.
LIETUVIŠKA IŠTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 
9 ryto iki 4 vai. vak. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vak. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.
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■ graži buvo, ji man patiko. Eirtu, 
svajoju, štai jau artėju miestelį. 
Pradėjo temti. Staiga ties tvora 
kažkas sušlamėjo. Nekreipiu dė
mesio, einu toliau. Kažkas pra
šneko:
šai, — girdžiu pro juokus žodžius

— Mat, kaip greitai jau pamir- 
Atsisuku, o čia bestovinti ta pa

ti mergužėlė, su kuria praeitą 
naktį praleidau ant Šušvės kran
to. Klausiu, ką ji čia veikia?

— Tamstos laukiu, — atsako ji 
trumpai. Ragina sėstis ant suo
lelio, nes miegoti peranksti. At
sisėdom. Ji skundžiasi, kad jai ne
buvę kada dienos metu net akių 
sumerkti, turėjusi darbo ir naujų 
rūpesčių ir ... apsikabinusi mane 
pabučiavo tiesiai į lūpas. Vėl kal
bos, juokai. Dirstelėjau į laikro
dėlį. Jau buvo vienuolikta nak
ties. Atsistojau eiti. Atsistojo ir 
ji. Einava kartu miestelio link. 
Kryžkelėje mergina sustojo. Sa
ko, toliau neisianti. Kvietė pas sa
ve nakvoti, žadėjo rytojaus dieną 
į miestelį pavėžėti. Aš ją kviečiau 
pas save. Atsisakė. Atsisveikinau. 
Nuėjau, kur man reikėjo. Ji liko 
vietoje stovėti.

7.
Parėjęs atsiguliau ir greit už

migau. Pavargusio būta. Rytojaus 
dieną pabudau jau gerokai įdie
nojus. Miestely, be pieno ir sūrio, 
kito nieko nebuvo galima užkąs
ti. Įgriso jau man pienas su sū
riu, bet teko valgyti kas gauna
ma. Pavalgęs išėjau į laukus. Iš 
seno mylėjau žydinčias pievas, au
gančius javus. Eidamas iš mieste
lio, pamačiau vienos krautuvės 
lange dešras. Štai kur galėsiu ge
rai pavalgyti! Užeinu nusipirkti, 
žydelis neparduoda. Girdi, tos 
dešros tik žydams skirtos, jos “ko- 
šer”. Jie man nurodė, kur galima 
kitur ir kitų dešrų nusipirkti. Nu
ėjau į nurodytą vietą. Nusipirkau 
ir pasileidau į žydinčius laukus, 
kur daug gryno oro, kur erdvu. 
Miestelis buvo gerokai sušvinkęs, 
nešvarus, priterštas. Oras dvokė. 
Einu. Štai jau ir rugių laukai. Ei

nu taku, iš abiejų pusių lyg jūra' 
liūliuoja rugiai. Malonu! Nutai
kęs nuošaliau vietą, atsisėdau ant 
žalios žydinčios pievelės. Ugi, žiū
rau, čia besėdinti ta pati mergu
žėlė su kuria ant Šušvės kranto 
praleidau naktužėlę.

Ji žiūri į mane ir juokiasi. Ne
žinau, ką jai sakyti. O ji dar la
biau juokiaąi.

— Aš mačiau kaip tamsta čia 
ėjai, tai vieton bažnyčios atėjau 
čia, — pro juokus pasakoja ji.

— Ar patenkintas tamsta? Ma
nau, kad geresnės mudviem vie
tos niekur kitur nerasime, — ji 
dar pridėjo. »

Aš į tai nieko neatsakiau. Ty
lėjau. Pasidarė nepatogu. Tada 

! šiaip sau klausiu, ar ji turi ką 
nors man pasakyti?

— Nieko, — atsako ji.
Pamačius, kad turiu popieryje 

kažką suvyniotą, tuoj paklausė, 
kas ten, ir nesulaukusi atsaky
mo greitai pundelį išplėšė iš ma
no rankų. Išvyniojusi džiaugėsi, 
kad bus kas užkąsti.

— Aš tamstą sekmadienį vaiši
nau, o štai dabar tamsta mane, 
juokaudama sako ji. čia pat tik
rai moteriškai paruošė užkandą. 
O aš vis galvoju, kaip čia man 
jos nusikratyti? Manau sau, tre
čiadienį Krakėse pasirodyti nega
lėsiu, nes bus ir Staselė, su ku
ria taip širdingai laiką praleidau 
ir kuriai patikau. Sumečiau, kad 
geriausiai bus tuoj man išvažiuo
ti. Savo sumanymą pareiškiau šiai 
mergužėlei, kurios vardo iki šiol 
nežinojau. Ji nustebo. Sako, ko- 
džl aš taip sumanęs, nes žadėjęs 
čia pabūti visą savaitę.

Jai sakau:
— Gal kartu važiuosiva? Tada 

aš galėsiu palaukti dar ilgiau.
O gal ji abejojanti dėl pinigų? 

Jų turiu, kelionę apmokėsiu ir 
dar galėsiu kurį laiką ją išlaikyti, 
kol susiras darbo. Tai pasakęs, pa

Planingas Taupymas Visuomet
Moka Gerus Dividendus!

Nelaukite—Pradėkite Taupyti šiandien!

• Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas menesį 
taupo nors truputį—taupo planingai.

• Taupyti reik įprast. Taupyk nors mažai, bet re
guliariai.

• Nuo 1905 metų kiekvienam taupytojui Mutual 
Federal Savings moka gerus dividendus du kartu 
į metus.

• Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, ttt

? J0HN X DANAUSKAS, Pre». • TeL Vidinio 7-77W
Valandos: Pirmad., antrad. ir penktad. nno 9 ryto 
iki 5 vai. vakaro. Ketvirtad. puo 9 ryto iki 8 vai. 
vakaro. šešt. nuo 9 ryto iki 12 vidudienio. Trečiad. 
— neatidaroma.

kilau nuo žemės. Ji pasiliko sė* 
dėti ir tylėjo. Paskui pagalvojus 
ragino mane sėstis, girdi, ar jau 
ji tiek man įgrisusi, kad nenoriu 
su ja pabuvoti, pasikalbėti. Atsi
sėdau greta. Ir taip mudu čia iš- 
sėdėjova iki vėlyvos nakties.

8.
Kai rytojaus rytą pabudau, tai 

saulutė jau aukštokai pakilusi 
švietė pro mano kambario lange
lį. Atvėriau langą ir pasvirau ant 
jo. žiūrau į turgavietę. Tai buvo 
šv. Jono diena, žmonių daug ,yą- 
žiavo į turgų. Dairaus, žiūrau, 
Blažiai atvažiuoja. Pasitraukiau 
nuo lango.

Neiškenčiau. Atsistojau taip, 
kad jie manęs nematytų, bet aš 
juos stebiu. Blažys taisos arklius, 
o ^tąsytė dairosi aplink. Spėjau, 
ji bus mane pamačius. Ko gero 
dar užsuks. Bet ne! Pasidėjo ant 
vežimo sūrių, sviesto, kiaušinių 
ir dar kai ko ir pradėjo prekiau
ti. Nors Stasytė prekiauja, bet vis 
dairosi į visas puses. Stebi mano 
langą. O man valgyti norisi. Išej- 
ti iš kambario negaliu, nes neno
riu su Stasyte susitikti. Kai visi 
iš turgaus pradėjo skirstytis ir 
Blažiai ruošėsi važiuoti, mano šir
dis nudžiugo, sakau, dabar galė
siu eiti pavalgyti. Ugi, žiūrau, Sta
sytė staiga bėga į mano pusę. Už
sirakinau kambary. Pribėgau prie 
lango. Stebiu. Mano apsirikta, 

‘Stasytė nuėjo į čia pat esamą 
krautuvėlę. Lengviau atsikvėpiau. 
Tyliai išsėlinau iš kambario pa
valgyti. Pavalgęs pavaikštinėjau 
po turgavietę. Tvanku. Vėliau nu
ėjau pas ūkininką pasisamdyti ar
klių, kad mane nuvežtų į stotį'. 
Ūkininkas sutiko. Ruošiaus išva
žiuoti. Rytą anksti išvykąm. Ke
lias buvo geras. Ilgai nereikėjo 
važiuoti. Stoty atsisveikinęs ir kas 
reikia sumokėjęs ūkininkui, su 
juo atsiskyriau. Išėjau iš stoties 
pasidairyti. Staiga kažkas už ma
no pečių šūktelėjo. Atsisuku. Žiū
rau, stovi toji bevardė mergužėlė. 
Nebuvo kada delsti, nes jau arti
nosi traukinys. Lipu į traukinį, ir 
ji kartu. Kalbinu ją kartu važiuo
ti. Ji tyli, sėdi. Manau, gal tikrai 
kartu važiuoja, švilpukas. Sujudo 
traukinys, o ji lyg stirna strykt 
pakilo ir iššoko iš traukinio. '

—o—
Aš labai norėjau, kad ji kartu 

važiuotų su manim. Galvojau, kad 
apsipras ir gal vesiva. Vienok at
sitiko visai kitaip. Ji į jai nurody
tu adresu rašytus laiškus man 
nieko neatsakė. Aš vedžiau kitą.

Man darbas sekėsi gerai. Var
go nemačiau. Buvo gerai gyventi. 
Bet štai man žandarai nedavė ra
mybės. Mat, darbininkų tarpe dir
bau. Slaptą literatūrą platinau, 
žandarai man įkyrėjo. '

Ir taip dešimt metų išgyvenus 
Rusijoj, vieną rytą pas mane at
ėjo į dirbtuvę policijos raštinin
kas lietuvis Abramavičius. Jis 
man pranešė, kad žandarai mane 
suimsią. Aišku, jis man pranešė 
slaptai ir prašė apie tai niekam 
nesakyti. Nieko kito neliko, kaip 
tik greičiau iš čia pranykti. Ryto
jaus dieną su žmona išvykome į 
Lietuvos Krakių miestelį.

(Bus daugiau) v

GARSINTIS “NAUJIENOSE” 
APSIMOKA, NES JOS

DUODA GERUS VAISIUS

Trumpai apie gamtą
ŽVIRBLIAI

Žvirblių giminė labai gausi— 
apie '40 skirtingų rūšių. Vieni 
jų gyvena laukuose, miškuose, 
pelkėse, o kiti prie namų mies
tuose ir kaimuose. Žvirbliai gy
venamos vietos paprastai ne
keičia. Tiktai kai kurie lauki
niai žvirbliai rudenį skrenda 
toliau į pietus. Vieni jų gražiai 
gieda, ypač keršasis laukinis 
žvirblis.

Mums yra geriausiai žinomas 
“čirškiantis” žvirblis, kuris va-« 
sąrą ir žiemą gyvena prie na
mų — pastogėse, gonkų pa
kraigėse. Prie namų yra ir bal- 
takaklių bei pilkų žvirblelių. 
Vasaros metu atsiranda pai
kuose pilkųjų žvirblių, kai jie 
poruojasi ir pasiskirsto koloni
jomis.

čirškiančių žvirblių Chicago- 
je yra daug. Kai kas juos vadi
na angliškais arba Europos 
žvirbliais. (Jų normalus ilgis
5-5/6 colio, plotis 2-2/5 colio., 
dvišaka uodega. Galva tamsiai 
ruda, plunksnos pilkos su ru
dais iškaišymais, juodas sna
pas. Patelė truputį mažesnė. 
Judrūs ir žvalūs.

Jų yra truputį skirtingų tarp 
vakarų ir rytų tos pačios veis
lės žvirblių, čirškiančių žvirb
lių yra visose JAV-se, pietinėje 
Kanadoje, Britų Kolumbijoje ir 
šiaurinėje Meksikoje. Lizdus 
šie žvirbliai suka arti prie na
mų, krūmuose, bet dažniausiai 
pastogėse. Lizdą daro iš žolių, 
pūkų, puodelio forma. Kiauši
nėliai žalsvai mėlyni su taške
liais.

Vasaros metu maitinasi dau
giausiai vabzdžiais ir žolės sėk
lomis. Šie paukšteliai žmogui 
daug gero padaro: nuo daržo
vių bei gėlių nurenka kirmėles, 
o žiemos metu išlesa visokių 
piktžolių sėklas, kurių kitaip 
perdaug pridygtų. Žvirbliai taip 
pat lesa tuščiuose sklypuose 
vad. “ragweed” sėklas, kurios 
sukelia “slogos” ligas. Yra ži
noma, kad žvirbliai per 1 vai. 
gali sunaikinti šimtus įvairių 
kirmėlaičių bei muselių.
Žiemos metu, kai ateina pauk

šteliams sunkios šaltos dienos, 
reikia numesti duonos plutelę 
arba bet kokio maisto. Jie lesa 
viską, net mėsą, ypač varnėnai 
mėgsta dešriukes (hot dogs). 
Varnėnai mat, mėgsta sliekus, 
kaip ir raudongužiai gyliai (ro
bins). Duonos trupinius jiems 
sunku paimti dėl ilgo snapo. 
“Špagetus” lesa lyg sliekus. 
Tačiau kartą pradėjus paukšte
lius maitinti, nereikia sustoti, 
nes jie pripranta ir maisto ki
tur neieško—gali badauti.

Yra paukščių “globojimo” 
klubai, kurie rūpinasi paukš
čiais žiemos metu ir kai pava
sarį prasideda jų migravimas. 
JAV valdžia prie miško sargy
bos štabų turi ir laukinės gyvū
nijos apsaugos speciales stotis. 
Valdžia kontroliuoja ir žiūri, 
kad medžiotojai paukščių per
daug nenaikintų. Pvz. Colora- 
dos laukiniai kalakutai uždrau
sta medžioti. Paukščių globos

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
HELP WANTED—FEMALE HELP WANTED—FEMALE

Reikia parbininkių ReĮkia parbininkių

STENOGRAPHERS
ALSO

TYPISTS
PLEASANT OFFICE — 5 DAY WEEK 

EMPLOYEE BENEFITS 
LOOP OR DISTRICT OFFICE

PHONE BISHOP 7-6000 — MR. HOFFMAN

SINCLAIR REFINING CO.
2540 W. CERMAK ROAD

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,žemėl_-~ Pardavimui

Parduodamas 3 aukštų namas, 
taverna ir vienas flatas apačioj. 
Pajamos $200 į mėnesį.

1002 W. 18th STREET.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autaii irSuunkyeMmiai 

A&C 
MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimą i

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

klubai ir gamtininkų draugijos 
ragina žmones parkuose įtai
syti lesinimo stotis. Geriausias 
būdas, tai keturkampė dėžė su 
atdaru priešakiu, prikalta prie 
medžio arba baslio. Dėžėje sėk
lų ar duonos trupinių neap- 
sninga ir vėjas neišbarsto. Be 
to, užuovėja.

Aš tai savo palangėje turiu 
įtaisęs “virtuvėlę”. Pro langą 
patogu paduoti trupinių ir van
dens. Kiek trukšmo paukšteliai 
sukelia, kai jiems į talką at
skrenda 4 varnėnai. Nors žvirb
liai su varnėnais gražiai sugy
vena, bet didieji “binzokai” 
švilpauja, kai šie jiems po ko
jom maišosi. Kai kada iš parko 
ir pusiau raudonas kardinolas 
su .aukštu kuodu atskrenda. 
Voveraitė ir ta medžiu užlipa 
prie šio lango. Ji tai riešutus 
mėgsta. Ne prošalį ir blynai... 
Auštant jų pusryčiai, 4 vai. po 
pietų — vakarienė. O dienos 
metu, kai gražu, žvirbliai mėg
sta šakose tupėti ir bartis tarp 
savęs. —M. š.

Naujos knygos 
Naujienose

NAUJIENŲ Administracijoje 
gautos šios įdomios knygelės:

1) Dėl Laisvos Lietuvos! L. 
S. D. P. Užsienių organizacijos 
leidinys. 1948 m., Stuttgartaš

..............................   25c
2) Demokratinio Socializmo

pradai. Įvado žodį parašė V. K. 
1949 m. Stuttgartaš .......... 25c

3) Kari Kautskio Socialde
mokratija ir Komunizmas, 1949 
m. Stuttgartaš ...........v........ 25c

4) Leon Blumo Tavo kelias į
Socializmą. Iš vokiečių kalbos 
vertė L. Garlauskaitė. 1948 m. 
Stuttgartaš ......................... 25c

5) Lietuvos Socialdemokratų
Partijos Programinės Gairės. 2-j i 
laida. Išleido Lietuvos S-D. P. 
Užsienių delegatūra. New York, 
N. Y., 1951 m.‘...................  25c.

Norintieji įsigyti čia paminė
tas knygas yra prašomi atsiųsti 
čekį arba Money Orderį tokiu 
adresu: NAUJIENOS, 1739 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., o 
knygos bus tuojau išsiųstos.

Naujienų Administracija.

NAUJIENŲ 
atstovybė 
Philadelphijoje

Philadelphijoje įsteigta NAU
JIENŲ atstovybė. Josios atstovas 
yra Ponas Bronius Dirmėnas. 
NAUJIENŲ atstovybės adresas 
yra toks:

Mr. Bronius Dirmėnas
420 Wharton Street, 

Philadelphia 42, Pa. 
Telefonas: HO 8-9883.

Skambinti galima kiekvieną die 
ną nuo 8 vai. ryto iki 3 valandos 
po pietų. Atstovybėje galima už
sisakyti NAUJIENAS ir atlikti vi
sus kitus NAUJIENŲ reikalus. Be 
to, joje priimami ir skelbimai į 
dienraštį. Philadelphijos prekybi
ninkai, pramonininkai, norį pa
garsinti savo gaminius, gali susi
tarti su atstovu. Draugijos ir klu
bai, norinčios spaudoje pagarsin
ti savo veiklą, gali tai atlikti pa
čioje Philadelphijoje.

NAUJIENŲ Administracija

“CLASSIFIED ADS” 
“NAUJIENOSE” DUODA 

GERUS VAISIUS

MOTERIS reikalinga namų 
darbui. Būti čia. Privati vonia. 
Pašaukite Mr. Vollen. šešta
dienį ir sekmadienį MAnsfield
6-9879; pirmadienį — FRanklin 
2-0226.

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

JAUNOS MERGINOS 

dirbti laiškų kambaryje 
Nuolatinis darbas 

ALL. STATE MAILERS 
705 W. Washington St.

HOUSEKEEPER, — 
FULL CHARGE

Assist 2 children. Good home. 
Private room with radio. Time 
off arranged. Speak and write 
English. Top references requir
ed. $30 a week. WALTERS — 
HAymarket 1-8200 or 6518 So. 
Kenwood Ave.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Reikalingas
BUČERIS

GERAS ATLYGINIMAS

Rašykite Box No. 3329 
1739 So. Halsted Street

Chicago 8, Ill.

arba šaukite CAnal 6-8500

PORTERIO ir naktinio vyro 
reikia. Geras atlyginimas. Pa
stovus darbas ir kambarys.

3516 W. Roosevelt Rd.

STOCK — SAW
2 berniukų lengvam dirbtuvės 
darbui. Pastovus darbas, geras 
mokestis. Kreiptis 636 W. Cer
mak Road.

Reikia porterio dirbti maudy
nėj. Darbas pastovus, gera alga. 
Gaunamas kambarys.

1916 W. DIVISION

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Pardavimui mėsos krautuvė ir 
grosernė. Daranti gerą biznį. 
Parduodama už geriausią pasiū
lymą. CAnal 6-7835.

RENTING IN GENERAL
(Nuomos)

RENDON 4 kambarių flatas su 
baldais, prieinama kaina. Gali
ma pirkti baldus. 53-čios ir Hal
sted apylinkėj. Šaukit STewart 
3-9359 nuo 3 iki 9 vai. ryto.

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

TELEVIZIJOS* IR RADIO 
TAISYMAS - PARDAVIMAS 

Tel.: DAnube 6-6887.

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS 

Visas darbas garantuotas. Mes 
taip pat išnuomojame mašinas. 
Duokite mums perdirbti koja 
minamas mašinas į elektrines. 
Nemokamas apskaičiavimas. Tu
rime puikų pasirinkimą vartotų 
SINGER mašinų.

SINGER SEWING 
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

VAŽIUOJAME Į FLORIDĄ 
APLANKYKIT 

MIDWAY CABINS
R. 2. Box 727 

TAMPA 5, FLORIDA 
Phone 343479 

Props. Mm. and Ann Popeli.

C. L. D. D.

DR. S. BIEZ18 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir nedėliom. uždaryti
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

Dr. Z. Danilevičius
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Atidarė ofisą
10748 So. Michigan Ave. 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir nuo 7-9 v. v 
išskiriant šeštadienį ir sekmac’ 

šeštad. pagal susitarimą.
Rezid.: 10838 S. Wabash Ave 

Tel. COmmodore 4-1187 M

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vak 
šeštadieniai nuo 2 iki 4 po pietų 
Trečiadieniais pagal susitarimą

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

TrL PUllman 5-8277

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal susitarimą

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
ser., sub. ir ned. tik sutarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 

Namų Tel. PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefo 

nai, šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2951 West 63rd Street 

(netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir

7—9 vak., trečiad. ir sekmad.
pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Avenue 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad. antrad., ketvirtad. ir 
penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro
Trečia, ir šeštad. tiktai susitarus

YArds 7-3526, Rez. FR 6-1874
Dr. Jonas Valaitis 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 

4038 SO. ARCHER AVĖ.
prie California Ave.

Rez.: 4437 So. Rockwell Street 
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p.m., šešt. 1-6 
p. m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 
p.m., o treč. 3:30-5 p.m., pagal 
susitarimą.

Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel. DAnube 6-1126 
DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1—4 p. p. ir 6:30—8:30 
vai. kasdien, trečiad. uždaryta 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų. 
Rez.: 3247 S. EMERALD AVE.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai. kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo ,2-J

Trečiad. ir sekm. uždaryta' 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILL.

Tel. LAfayette 3-3216
Vai.: pirm., antr., ketv. 12-2:30 
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12—2:30 

6234 ARCHER ROAD 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—8 

v. vak.. treč., penkt. ir šeštadie- 
nį 3—8 vai. vakaro

Ofiso ir buto telef.: OL 2-1381
DR. F. V. KAUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 
Valandos: 10-12 kasdien; 6:30-9 
antradienį ir ketvirtad.; 10-2ir 
4-6 šeštadienį. Kitu laiku susi- 
tarus.
Butas: 1635 S. 48th Ct., Cicero.

Telef.: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. CLiffside 4-7082

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 vai. popiet 
kasdien. Treč. ir šeštad. nuo 2-4.

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telef.: GRovehill 6-1321 

Jei neatsiliepia: VI 6-3900.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only

Dr. V. P. Tumasonk 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI] 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2128 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 
Npfnri valandų trečiad ir c*>kir»

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. Tel. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 
iki 4 popiet, nuo 7 iki 8:30 vak. 
Sekmadieni nuo 10 vai. iki 12-


